
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 61   2013. gada 2. septembris

Lai septembris nes labas pārmaiņas

Vasaras izskaņa – Talsu draugu zīmē

Aivars Lācarus,  Talsu novada domes priekšsēdētājs
Paiet vasara un klāt septembris ar āboliem un citām dārza veltēm, ar jaunām 

skolas dienām, pārmaiņām, kas skar ikvienu. Mazie pirmklasnieki uzsāks skolas 
gaitas ar daudziem brīnumiem ikdienā, izlaiduma klašu jauniešus arvien uzstājīgāk 
urdīs domas par to, kas būs pēc atestāta saņemšanas. Ko darīt tālāk? Satraukums un 
mazliet skumjas par pagājušo vasaru skar arī vecākus – bērni aug, laiks rit, problē-
mas mainās kā attēli kaleidoskopā, neapturami. Labi, ja viss kārtībā, bet, ja „tā bilde 
briesmīga”, tad jāmeklē palīdzība. 

Mācību iestādes un skolotāji arī uz jaunu mācību gadu gatavojas kā uz Jaungadu. 
Patiesībā jau to dara arī daudzi mūsu līdzcilvēki ne tikai pedagogi. Sociālā dienesta dar-
binieki gatavi palīdzēt, ja vien saņem laicīgi pareizu informāciju, Talsu novada fonds 

rīko kārtējo akciju bērnu apavu iegādei sporta nodarbībām, ziedojumus palīdzībai vāc 
ar TV un interneta palīdzību. Lai vecāki varētu būt ar saviem bērniem, skolēniem pir-
majā mācību gada dienā, likumā noteiktas brīvdienas un daudzi pieaugušie savas tiesī-
bas arī izmanto. Ļoti nevēlamies dzirdēt un redzēt skolēniem nepiedienīgu mācību gada 
sākuma „svinēšanu”. Varbūt, ka pareizā lietu kārtība būtu visas valsts noteikta svētku 
diena, vispārēja brīvdiena. Esmu nedaudz sapņotājs, tāpat kā akciju rīkotāji, bet nees-
mu saticis daudz cilvēku, kuri atklāti iebilstu pret lielāku pretimnākšanu skolēniem, 
vecākiem, ģimenēm un skolām.

Kā būtu, ja būtu? Tomēr ir tā, ka Septembra sākums nes ikgadējas, svinīgas un 
nozīmīgas pārmaiņas mūsu visu dzīvēs, tāpēc novēlu visiem Talsu novada ļaudīm, 
īpaši – mazākajiem, lai jaunais laika periods ar skolas zvanu nes tikai labas pārmaiņas, 
panākumus un patīkamus brīžus Jums visiem visa nākamā mācību gada garumā!

Vasaras nogalē, kā ierasts notiek Dižmāras gadatirgus, kad 
katrs, kam vien ir ar ko dižoties un tirgoties, ver vaļā savu pūra 
lādi un nes savu bagātību tautās. Šogad Dižmāras svētki pagāja 
ne tikai sīpola godināšanā, bet tika svinēti daudz plašākā mērogā. 
Proti, no 16. līdz 18. augustam tika rīkotas arī Alānijas (Turcija) 
dienas Talsos, kuru ietvaros tika atzīmēta Talsu draugu diena.

Talsu draugu diena
16. augustā Talsos varēja manīt ne tikai augstas amatpersonas un 

viesus no saulainās Turcijas, bet svētkus pagodināt ieradās arī citu 
valstu sadarbības partneri no Ščolkovas (Krievija), Lejres (Dānija), 
Sāremas (Igaunija) un Vihmas (Igaunija). Talsos ieradās arī Latvijas 
Republikas aizsardzības ministrs Artis Pabriks un pārstāvji no ārlie-
tu ministrijas – Eiropas departamenta direktore Ilze Rūse un Dien-
vidaustrumeiropas un ES paplašināšanās nodaļas 3. sekretārs Ed-
vards Rubīns, kā arī Kaspars Ozols no Latvijas vēstniecības Turcijā, 
un kolēģi no Dobeles pašvaldības – domes priekšsēdētājs Andrejs 
Spridzāns un sabiedrisko attiecību speciāliste Dzintra Matisone.

Šim notikumam par godu Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus rīkoja svinīgo pieņemšanu, un savā uzrunā sacīja: 
„Mēs, Talsu novada ļaudis esam lepni par sevi, savu novadu un Tal-
siem, kas ir mūsu novada sirds. Mūsu ļaudīm ir daudz sasniegumu 
uzņēmējdarbībā, nevalstiskajā sektorā, izglītības jomā, sociālajā 
sfērā, sportā un, protams, kultūras druvā. Visu nevar pieminēt un 
nevajag. „Talsi kā Talsi. Un tas jau tas labākais!” par mums teicis 
Jānis Peters. Arī tāds mūsu novērtējums ir ļoti nozīmīgs. Saku lie-
lu un patiesu paldies visiem Jums, kas palīdzējuši, lai mums būtu 
krāšņi pilsētas svētki, lai notiktu Dižmāras tirgus, un, lai mēs varētu 
uzņemt viesus no Turcijas Alānijas dienās Talsu novadā.

Bet… mūsu lepnums nav augstprātīgs, mēs esam lepni arī par 
mūsu draugiem un mums līdz ar viņiem ir par ko lepoties. Igaunija 
mums ir tuva gan tiešā, gan pārnestā nozīmē. Mums ir prieks par 
Sāmsalas veiksmīgajiem Eiropas projektiem, elektronikas un jahtu 
rūpnīcām, ostām, vējdzirnavām un dabu, par Vihmas jauno brīv-
dabas estrādi un kultūras dzīves izaugsmi. Lepojamies par krievu 
draugu, Ščolkovas rajona panākumiem sociālajā jomā, dzīvokļu 
būvniecībā, par jaunu ražotņu atklāšanu un, protams, par sasnie-
gumiem kosmosa apgūšanā, kas mums ir kā realitāte uz fantastikas 
robežas. Novērtējam Dānijas Lejres pašvaldības draugu panāku-
mus sportā, kultūrā, izglītībā un, īpaši, jaunatnes politikas veido-
šanā. Aktuāli Talsu novadam – novērtējam sakārtoto pašvaldības 
siltumapgādes sistēmu Lejrē. Vissvarīgāko tradicionāli latviskajai 
domāšanai paturu beigām. Šogad īpašais notikums mūsu novadam 
ir Alānijas dienas Talsu novadā. Arī mūsu draugiem Alānijā ir ar ko 
dižoties – augsta līmeņa tūrisma industrija ar viesnīcām, teicamu 
servisu, tradicionāla, bet modernizēta lauksaimniecība, bagāta kul-
tūras dzīve, īpaši, lietišķās mākslas un fotomākslas jomās, nenovēr-
tējami vēstures pieminekļi. Sevišķa pateicība Alānijas draugiem par 
nu jau tradicionālo, ikgadējo iespēju Talsu novada talantīgākajiem 
bērniem piedalīties Starptautiskajā bērnu festivālā. Īpašs ir mūsu 
gandarījums par iespēju pagājušajā gadā lepoties ar mūsu tradīci-
jām un kultūru Talsu dienās Alānijā...” Pateicības vārdi tika veltīti 
arī tiem draugiem, kas šoreiz uz Talsiem atbraukt nevarēja.

Īpašs notikums bija sadarbības līguma parakstīšana ar Sāres no-
vada pašvaldību Igaunijā uz turpmākajiem pieciem gadiem, ko pa-
rakstīja Sāres novada gubernators Kaido Kaasiks un Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus. Pirmais atjaunotais sadarbī-
bas līgums tika noslēgts 1998. gadā. Tikpat svarīgs notikums bija arī 
sadarbības līguma noslēgšana ar Lejres komūnu Dānijā. Sadarbība 
ar Lejres komūnu ir iesākusies 2007. gadā ar Talsu rajona Ģibuļu 
pagasta padomi, 
šobrīd sadarbība 
ir vērsusies plašu-
mā un līgums tika 
noslēgts starp 
Lejres komūnu 
un Talsu novada 
pašvaldību, ko 
parakstīja Lejres 
komūnas mērs 
Mette Touborga 
un Talsu novada 
domes priekšsē-
dētājs Aivars Lā-
carus.

Aizsardzības ministrs Artis Pabriks savā uzrunā uzteica Talsus, kā 
labo piemēru sadarbībā ar ārvalstīm veicināšanā: „Talsu novads strādā 
kā otra Ārlietu ministrija, jo pieeja kā tiek veidoti sakari ar šīm valstīm 
un pilsētām, nereti atsver un papildina Latvijas valdības un Ārlietu mi-
nistrijas darbu. Tā ar cilvēciskajiem sakariem tiek veidoti labāki drau-
dzības kontakti, kas palīdz arī uzņēmējdarbības un ekonomikas jomā, 
tā veicinot Latvijas vārda iziešanu pasaulē. Lūdzu, nenovērtējiet par 
zemu latviešu un turku savstarpēji piedāvātās iespējas. Skaitļi pierāda, 
ka aizvadītajā gadā Latvijā studēja 114 cilvēki no Turcijas, bet uz Turci-
ju devās par 25% vairāk tūristu kā iepriekš.” Savukārt Alānijas pilsētas 
mērs Hasans Sipahioglu sacīja, ka Alānijas dienas Talsos nav nejaušība, 
bet gan astoņu gadu ilgas sadarbības auglis. Pasākuma viesus pārsteidza 
Ginta Ceplenieka vadītais Talsu 2. vidusskolas kora „Talsis” skanējums, 
un īpašā Raimonda Tigula atskaņotā mūzika, kuru papildināja Lindas 
Leen un Ievas Kerēvicas dziedājums. 

Pēc svinīgās pieņemšanas tika atklāti Alānijas un Talsu amatniecī-
bas paviljoni, Turcijas zīda izstrādājumu un foto mākslas izstādes. Dvē-
seles lidojums izjusts klasiskās mūzikas koncertā, ko sniedza pasaulsla-
veni mākslinieki – Ankaras Nacionālās operas soliste Feryal Turkoglu 
un pianists Burcin Buke. 

Vakara izskaņā, grandiozā strūklaku koncertuzveduma „Satik-
šanās pilsētā” noslēgumā, viesus sagaidīja īpašs pārsteigums, kas 
liecināja, ka uz pasaules nav nekas labāks un novērtējamāks par 
draudzību, un šis koncerts bija kā laba dāvana mūsu viesiem, kas 
paņēma sev līdzi daļiņu no Latvijas, atstājot šeit Talsos – gabaliņu 
savas sirds. 

Atmiņai par ciešo draudzību – vīrišķības un  
spēka simbols ozols
Arī nākamās dienas pagāja saules un prieka pielietas. Dižmāras ga-

datirgus ņirbēt ņirbēja no apmeklētājiem, un raibajiem brunču raks-
tiem, ko papildināja uz skatuves notiekošās aktivitātes. Paldies Diž-
māras svētku režisorei Kristīnei Brokai-Kristbergai, kas prata savērpt 
kopīgā sīpolu virtenē visdažādākos notikumus. Neiztrūka ne Sīpolu 
ģimenes raibie piedzīvojumi, ne atraktīvu danču, kuros savijās latvju 
un turku raksturdejas, bet dziesmas vienoja visdažādākās paaudzes un 
atspoguļoja pat krievu mentalitāti, jo uz lielās skatuves kāpa arī Ščolko-
vas delegācijas dīva – Jeļena Lazutkina. Turcijas amatniecības paviljoni 
tika iztukšoti vienā mirklī, jo tik lielu atsaucību un ļaužu interesi mūsu 
draugi nebija gaidījuši. Cilvēkus interesēja gan gaismekļi, kas veidoti no 
Turcijas ķirbjiem, gan zīda izstrādājumi, stikla figūras, nacionālie ēdie-
ni un dzērieni, un īpaši izdotie kalendāri 2013. un 2014. gadam, kuros 
redzams vien Talsu novadam un Alānijai raksturīgais un kopīgais. Ne-
kur, ne Polijā, ne Somijā, kur notikušas Alānijas dienas, neesot bijusi 
tik pastiprināta interese un sirsnība kā šeit – Kurzemē. Alānijas draugi, 
tirgojot savus izstrādājumus, maksājumus pieņēma ziedojumu veidā, 
ko pēcāk atdāvināja Talsu novada pašvaldībai, kādam cēlam mērķim, 
piemēram, cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Liels pārsteigums mūsu 
pašvaldības vadībai bija, saņemot ietirgotos 540 latus.

Latviju mīlēt mums palīdz varenie ozoli, jo viņi ir mūsu simbo-
li, viņi ir mūsu iedvesmas un spēka devēji – mūsu spēkozoli! Tieši 
tāpēc svētdienas rītā, Eiropas birzī tika iestādīts Talsu un Alānijas 
draudzības ozols. Paldies, Baibas Veismanes-Rezongas „Dziesmu 
skolas” mazajiem dziedātājiem un Kristīnes Kristbergas vokālās 
studijas „Tonis” jaunajiem solistiem par pasākuma muzikālo no-
formējumu. Tālāk ceļš sekoja uz Stendes brīvdabas estrādi, kur 
sirsnīgā koncertā vienojās Pastendes kultūras nama jauniešu deju 

kolektīvs „Austris” Ive-
tas Kālbergas vadībā 
un Alānijas Nacionālo 
deju kolektīvs Hasana 
Dasci vadībā. Koncertu 
kuplināja Stendes vīru 
vokālā ansambļa dzie-
dājums Armanda Ul-
maņa vadībā. Paldies 
Ilvai Beinarovičai par 
jauko koncerta vadīša-
nu un Andrim Pried-
niekam par sirsnīgo 
uzņemšanu, kā arī vi-
siem koncerta apmek-
lētājiem par sirsnīgo 
atmosfēru. 

Svētki noslēdzās 
Talsu novada muze-
ja sētā, kur Turcijas 
draugi bija sarūpējuši 
svētku mielastu saviem 
vistuvākajiem drau-
giem un partneriem. Paldies, Talsu Fotokluba dalībniekiem Uldim 
Balgam un Dainim Kārkluvalkam par skaisto izstādi, kā arī Inesei 
Vemperei par draugu dāvinājumu izstādi. 

Vēl noteikti gribu pateikties tiem cilvēkiem, bez, kuru līdzdalības 
svētkus noorganizēt nebūtu iespējams. Antrai Auziņai par negulēta-
jām naktīm, lai paspētu noformēt visas pasākumu vietas un radošo 
izdomu pat bezcerīgās situācijās. Paldies maniem palīgiem – Lin-
dai Sūniņai, Līvai Dāvidsonei, Martai Bumbierai, Zanei Zaļkalnei, 
Jolantai Ozolai, Ingai Krišānei, Ivetai Kālbergai, Inai Jurkevičai, 
Oskaram Kļavam, Anitai Zihelmanei, Gunai Millersonei, Inesei Ro-
zei, Aivaram Varņeckim, kā arī Raimondam Tigulam un Gintam 
Cepleniekam. Paldies, pašvaldības šoferīšiem – Aināram Balodim, 
Ivaram Šmēdiņam, Uldim Lagzdiņam, Edmundam Spruģevicam, 
kā arī SIA „Talsu namsaimnieks” un „Nārone” šoferiem – abiem 
Jāņiem. Paldies, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem, viesnīcu un 
viesu namu saimniekiem, īpaši Zandai un Igoram Sigai. Motokluba 
vadītājam Armandam Jansonam, un, protams, Talsu tautas nama 
darbiniekiem – Dacei Erķenai, Zanei Ziemelei, Egitai Murauskai, 
Jānim, Atim un Vladimiram un pārējiem. Paldies, arī Talsu novada 
domes un pašvaldības vadībai par atbalstu. Īpaša pateicība Artim 
Kamparam, Artim Pabrikam un Latvijas Zemessardzes 46.KB ko-
mandierim, 1. Zemessardzes pulkvežleitnantam Edgaram Einikam 
un Talsu zemessargiem, kā arī a/s „Latvijas Valsts meži” pārstāvim 
Jānim Zingnikam un pašvaldības policijai. Paldies informatīvajiem 
atbalstītājiem – laikrakstam „Talsu Vēstis”, portālam talsi24.lv un 
SIA „Talsu televīzija”. Paldies arī visiem tiem, kas piedalījās svētku 
radīšanā un tapšanā, bet, kurus neesmu šeit pieminējusi. 

Šajās svētku dienās mūs vienoja mūzika, dejas, māksla, kopā 
būšana, bet vēl vairāk un visa pamatā ilglaicīgi – mūs vieno mūsu 
draudzība, savstarpējas rūpes, kas satuvina, veldzē, izdaiļo, bagāti-
na un paplašina apvārsni. Mēs esam lepni un dižojamies ne tikai ar 
saviem draugiem un draudzību, bet arī ar mūsu cilvēkiem, mūsu 
kolektīviem un radošumu!

Inga Priede
Foto: Marta Bumbiera, Līva Dāvidsone

Sadarbības līguma parakstīšana ar Lejres ko-
mūnas priekšsēdētāju Mette Touborga

Turcijas amatniecības paviljoni apmeklētājos izraisīja lielu intere-
si, par ko turku draugi bija patīkami pārsteigti

Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus un Alānijas pilsētas mērs 
Hasans Sipahioglu Eiropas birzī iestā-
dīja Talsu un Alānijas draudzības ozolu

Turku ugunīgās dejas priecēja mūs trīs dienu garumā



2

2013. gada 2. septembris

Pašvaldībā  

Kāda ir atšķirība  – kad bijāt iz-
pildvarā kā izpilddirektors un tagad, 

esot Talsu 
novada do-
mes priekš-
s ē d ē t ā j a 
1.  vietnieka 
amatā?

„Zināma 
a t š ķ i r ī b a , 
protams, ir, 
tomēr, ņe-
mot vērā 
man noteik-
tos pienāku-
mus, ir lie-

tas, ko turpinu darīt arī šobrīd. Vairāk 
kā iepriekš iznāk darboties ar dažā-
diem dokumentiem. Vēl aizvien pie-
dalos Latvijas Pašvaldību savienības 
Tehnisko problēmu komitejas darbā, 
kur tagad esmu ievēlēts par komitejas 
priekšsēdētāja vietnieku, kas uzliek 
jaunus pienākumus. Dome mani ir 
apstiprinājusi par pašvaldības pārstā-
vi vairākās biedrībās. To līdz šim ne-
tiku darījis, arī tas prasīs zināmu lai-
ku. Tā kā diezgan ilgi esmu strādājis 
izpilddirektora amatā, bet kā zināms, 
ieradumam liels spēks, savu iespēju 
un kompetences robežās turpinu un 
turpināšu risināt arī praktiskus ikdie-
nas jautājumus. Turpinu tikties ar ie-
dzīvotājiem, uzklausu viņu problēmas 
un cenšos palīdzēt. Reizēm jautājumu 
risināšana prasa īsāku, reizēm garāku 
laiku, bet diemžēl ir arī reizes, kad pa-
līdzēt nav iespējams. Turpinu piedalī-
ties vairāku projektu realizācijā gan kā 
pasūtītāja pārstāvis, gan kā projektu 
vadītājs.

Tātad, kā jau iepriekš minēju, lie-
lākā atšķirība, kā pašlaik to izjūtu, ir 
tā, ka daudz vairāk laika iznāk veltīt 
darbam ar dažādiem dokumentiem, 
tos iepazīstot, vērtējot un arī gatavojot 
priekšlikumus to papildināšanai vai 
uzlabošanai.

Kādas ir jūsu prioritātes, pildot 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 
1. vietnieka pienākumus?

Pati galvenā prioritāte noteikti ir 
censties strādāt tā, lai novada attīstība 
notiktu vienmērīgi un sabalansēti, lai 
ikviens iedzīvotājs izjustu piederību 
gan savam pagastam, pilsētai, gan no-
vadam kopumā. Darbus, lai to paveik-
tu, protams, arī ir jāsakārto secīgi pēc 
prioritātēm. Pie tā pašlaik strādāju.

Kas jau ir izdarīts, kopš esat šajā 
amatā?

Vēl pārāk maz laika ir pagājis, lai 
runātu par jau paveiktajiem darbiem 
šajā amatā esot. Drīzāk jārunā par 
uzsāktajiem. Daži no tiem – ir uzsāk-
ta pašvaldības kapitālsabiedrību SIA 
„Stendes nami”, SIA „Siltumiņš” un 
SIA „Talsu ūdens” reorganizācija. Tiek 
domāts par iespējām un nepieciešamī-
bu veikt novada pārvaldes struktūras 
reorganizāciju. Uzsākts darbs pie no-
vada ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas modeļa izstrādes.

Tuvākās nākotnes ieceres?
Vistuvākās nākotnes ieceres man 

ir vēlreiz pārdomāt pašvaldības do-
mes priekšsēdētaja vietnieka amatā 
veicamos uzdevumus un sastādīt savu 
darba plānu, lai, godprātīgi darbojo-
ties novada attīstības labā, censtos to 
realizēt. 

Marta Bumbiera

13. augustā Talsu novada pašvaldībā ieradās konkursa „Eiropas 
gada pašvaldība 2013” komisija piecu cilvēku sastāvā, lai iepazītos ar 
Talsu novadu. Pirmā kārta tika organizēta sadarbībā ar Latvijas plāno-
šanas reģioniem, kurai pieteicās 30 pašvaldības. 

27. augustā sākās konkursa „Eiropas Gada pašvaldība 2013” otrās 
kārtas vērtēšana, kurā plānošanas reģioni izvirzījuši 15  pašvaldības, 
kuras tiks vērtētas jau valsts mērogā – viena no tām arī Talsi. Vērtēša-
nas komisija Talsos ieradīsies 19. septembrī.

Vērtēšanas komisija apmeklēs katru pašvaldību, lai iepazītos un 

izvērtētu tur paveikto iedzīvotāju integrācijas, kultūras jomā, vese-
līga dzīvesveida popularizēšanā, kā arī Eiropas Savienības vērtību 
popularizēšanā un iedzīvotāju iesaistē starptautiskajā sadarbībā. 

Konkursa otrajā kārtā noteiks gan Eiropas Gada pašvaldību, gan 
laureātus četrās nominācijās – „Pašvaldība kultūrai”, „Pašvaldība 
integrācijai un iekļaušanai”, „Pašvaldība veselībai” un „Pašvaldība 
Eiropas Savienības vērtību popularizēšanai”. 

Marta Bumbiera, 
  sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu novads iekļuvis konkursa „Eiropas gada pašvaldība 2013” otrajā kārtā

Par jaunā mācību gada dižorķestri
Droši vien, vēl kavējoties šīs vasaras 

noskaņās, gribas runāt par mūziku, dzies-
mu un ritmu. Talsu novada izglītības ies-
tāžu dižorķestris vēl skaņo instrumentus 
jaunajam mācību gadam.

Kāds ir mūsu orķestris?
Cik tajā mūziķu?
Vai diriģenti gatavi ieņemt vietu pie 

pults?
Jaunajā mācību gadā Talsu novada 

vispārizglītojošās izglītības iestādēs mācī-
bas uzsāks 3176 skolēni. Mums šogad būs 
332  pirmklasnieki. Devītajās klasēs mā-
cīsies 310, bet 10.–12. klasēs 584 skolēni. 
Pirmsskolas izglītības iestādēs 2013./2014. 
mācību gadā lieli augs 1402 bērni. Darbu 
novadā sāks astoņi jaunie skolotāji. 

Šovasar izglītības iestādēs turpināti lab-
iekārtošanas, būvniecības un remontdarbi, 
bet nepieciešamību drošas un mūsdienīgas 
izglītības vides sakārtošanā vēl ļoti daudz.

Skolotāji un iestāžu vadītāji augusta 
nogalē kopā pulcējās konferencē, tikās ar 
Izglītības un zinātnes ministru Vjačesla-
vu Dombrovski un Talsu novada vadību. 
Jau izvērtēti iepriekšējā mācību gada re-
zultāti, plānoti jauni darbi.

Mēs sākam muzicēt…
Kā mums skanēs?
Te nozīmīga katra instrumenta spēle 

un diriģenta prasme!
Lai jaunajā mācību gadā mūsu diž-

orķestris skan pārliecinoši, profesionāli 
un radoši! Pie bungām Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ināra Veismane 

Talsu novada iedzīvotāji jau ir saņē-
muši informāciju, ka SIA „Talsu ūdens” 
notikusi valdes locekļu maiņa. Pēc valdes 
paplašināšanas trīs locekļu sastāvā, par 
valdes locekļiem SIA „Talsu ūdens” iecēla 
uzņēmējus Dāvi Kalmani un Māri Ro-
zenbergu, bet par valdes priekšsēdētāju 
apstiprināja līdzšinējo uzņēmuma valdes 
locekli Imantu Svētiņu. Nedēļu vēlāk pēc 
tikšanās, 24. jūlijā kapitāla daļu turētāja 
pārstāvis Aivars Lācarus saņēma iesniegu-
mu no SIA „Talsu ūdens” valdes priekšsē-
dētāja Imanta Svētiņa par nevēlēšanos tur-
pināt veikt amata pienākumus, norādot, 
ka nav gatavs turpināt darbu uzņēmumā 
ar viņam izvirzītajiem nosacījumiem.

Kapitāla daļu turētāja pārstāvis Aivars 
Lācarus jau ir pieņēmis lēmumu akceptēt 
I. Svētiņa izvēli, un, lai nodrošinātu uzņē-
muma darbības nepārtrauktību I. Svētiņa 
slimības laikā, kā arī, lai nekavētu ūdens-
saimniecības un kanalizācijas projekta nā-
kamās kārtas apgūšanu Talsos, turpmāk 
valdes priekšsēdētāja amata pienākumus 
pildīs Dāvis Kalmanis. 

Dāvim Kalmanim ir izglītība ekono-
mikas, enerģētikas un elektrotehnikas 
jomās, kā arī pieredze uzņēmuma un 
projektu vadīšanā, jo līdz šim Dāvis Kal-
manis ir uzņēmuma SIA „Agro Stende” 
direktors. Uz jautājumu: „Kādēļ piekri-
tis kļūt par uzņēmuma valdes locekli?”, 
sniedz atbildi: „Tādēļ, ka mans mērķis ir 
šo uzņēmumu izveidot par labu un drau-
dzīgu uzņēmumu, gan pašiem šī uzņē-
muma saimniekiem, gan darbiniekiem, 
gan Talsu novada iedzīvotājiem. Vēlamies 
uzņēmuma darbību īstenot, pamatojoties 
uz darba plānu un iepriekš izveidotu ieņē-
mumu un izdevumu budžetu. Uzskatu, ka 

uzņēmuma darbiniekus jāmotivē strādāt 
komandā, lai katrs šīs komandas loceklis 
redzētu sava darba nozīmīgumu. Regulāri 
un saprotami ir jāinformē Talsu novada 
iedzīvotāji un pašvaldība par SIA „Talsu 
ūdens” sniegtajiem pakalpojumiem un 
saimnieciskās darbības plāniem. Visbei-
dzot – ir jārada apstākļi, lai jebkurš uzņē-
muma paveiktais darbs nebūtu jāpārstrā-
dā”, rezumē valdes priekšsēdētājs Dāvis 
Kalmanis, uzsverot, ka, lai veicinātu uzņē-
muma attīstību, stingri ir jāturas pie uzņē-
muma vadības un plānošanas principiem. 
Jāturpina datortehnoloģiju ieviešana gan 
uzņēmuma vadības un plānošanas, gan 
grāmatvedības un norēķinu, gan tehnolo-
ģisko procesu vadības līmeņos.”

Savukārt Māris Rozenbergs atteicās 
pildīt valdes locekļa pienākumus, jo nebi-
ja informēts par izmaiņām likumdošanā, 
kas saistītas ar interešu konfliktu. Proti, 
likums nosaka, ka nav savienojams amats 
pašvaldības kapitālsabiedrībā ar valdes 
locekļa amatu privātstruktūrās, kur tiek 
gūta atlīdzība. M. Rozenbergam bija ie-
spēja savas kapitāldaļas pārreģistrēt uz 
kāda tuvinieka vārda, kā to daudzi dara, 
lai saglabātu ietekmi privātbiznesā, bet 
M. Rozenbergs nevēlas veikt šādus da-
rījumus, lai saglabātu godīga uzņēmēja 
reputāciju. Līdz ar to valdes sastāvs tika 
mainīts un par valdes locekļiem tiks ap-
stiprināti Ģirts Kalnbirze un Māra Ro-
zīte, kura uzņēmumā līdz šim strādājusi 
par projektēšanas inženieri. M. Rozīte 
valdes locekļa amatam piekritusi: „Lai 
turpinātu līdz šim iesāktos darbus SIA 
„Talsu ūdens” un ar jauniem ierosinā-
jumiem veicinātu sekmīgu uzņēmuma 
turpmāko attīstību. Uzsverot trīs bū-

tiskākās lietas, kas jāmaina līdzšinējā 
uzņēmuma darbībā un kāpēc? Jāuzlabo 
komandas darbs, lai būtu produktīvāks 
rezultāts veicamo pienākumu realizē-
šanā. Jāsamazina lielie ūdens zudumi, 
jāpārbauda ūdensskaitītāju derīgums, 
jāuzstāda ūdensskaitītāji. Jāizstrādā jauns 
tarifs, jo ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmām darbojoties regulāri jāveic ap-
kalpošanas un remontēšanas darbi. Savu 
profesionālo ieguldījumu uzņēmuma 
attīstībā vēlas ieguldīt, izmantojot esošas 
zināšanas, sekmīgi ieviestu un realizētu 
ūdenssaimniecības projekta II kārtu.”

Ģirtam Kalnbirzem ir ekonomikas 
bakalaurs ar specializāciju tiesību zinībās. 
Ilgus gadus kā vieslektors vadījis lekcijas 
Latvijas Lauksaimniecības universitātē 
tiesību pamatos un uzņēmējdarbības li-
kumdošanā. Ģirts Kalnbirze bijis Laidzes 
pagasta un Talsu rajona padomes priekš-
sēdētājs, Dundagas novada pašvaldības iz-
pilddirektors, kā arī pašvaldību juriskon-
sults. Pēdējā darba pieredze ir bijusi Valsts 
kapitālsabiedrības valdē un ir gūta liela 
pieredze tās darba organizēšanā. Daudzi 
gadi ir pavadīti, gatavojot Laidzes pašval-
dības ūdenssaimniecības projektu. Ģirts 
Kalnbirze ir vadījis pašvaldības iepirku-
mu komisiju un strādājis ar dažādiem ES 
strukturālajiem fondiem, kuru kopējais 
budžets sastāda miljonus. Ģ. Kalnbirze 
labi pārzina Talsu novada teritoriju un tajā 
atrodošās pārvaldes. Ģ. Kalnbirze uzsver, 
ka: „Būtiskākā lieta, kura būtu nepiecieša-
ma, izsvērtējot esošo situāciju, būtu Talsu 
novada pakāpeniska pārvalžu ūdenssaim-
niecības pievienošana SIA „Talsu ūdens”, 
tādējādi ar laiku izveidojot vienu ūdens-
saimniecības uzņēmumu Talsu novada 

teritorijā. Šādas ieceres realizācija nākotnē 
radītu vienlīdzīgu situāciju, vienādu pie-
eju, un kvalitatīvāku ūdenssaimniecības 
sistēmas apkalpošanu un uzturēšanu. 
Šādas ieceres realizēšana ir paveicama, iz-
strādājot reorganizācijas plānus, ar katru 
pievienojamo uzņēmu atsevišķi, kas nebūt 
nav īslaicīgs process, un tam ir nepiecie-
šams Talsu novada domes lēmums un arī 
atbalsts, kuru varēsim saņemt tikai tad, kad 
detalizēti izskaidrosim katra reorganizāci-
jas procesa nepieciešamību un lietderību”.

Savukārt Mārai Rozītei ir augstākā 
izglītība ar inženiera kvalifikāciju, kā 
arī Būvprakses sertifikāts ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmu projektēšanā. 
Kopš 2006. gada Māra Rozīte nodarbo-
jas ar iekšējās un ārējās ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu projektēšanu.

Nākotnes perspektīvā jaunie SIA 
„Talsu ūdens” valdes locekļi centīsies 
īstenot uzņēmuma nākotnes vīziju, iz-
veidojot to kā lielāko un vienīgo uzņē-
mumu Talsu novadā, kas nodarbojas 
ar ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu. Veicot šādu reorganizāciju, 
nāksies saskarties ar grūtībām, iedzī-
votāju neizpratni, bet nav cita ceļa kā 
panākt sakārtotu, sistemātisku šī pakal-
pojuma nodrošināšanu. Pēc vērienīgā 
Talsu ūdenssaimniecības projekta īste-
nošanas, nedrīkst apstāties, un ir jāsāk 
īstenot projekta nākamo kārtu. Valdes 
locekļi ir uzsākuši darbu arī pie plāno-
to tarifu izvērtēšanas novada teritorijā, 
un pie Talsu novada ūdensapgādes un 
kanalizācijas infrastruktūras turpmākās 
attīstības stratēģijas izstrādes.

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

SIA „Talsu ūdens” valdes locekļi jaunajam darba cēlienam gatavi

13. augustā Talsu pašvaldības administrācijas 
centra lielajā zālē Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisija rīkoja iedzīvotāju uzklausīšanas 
sanāksmi par SIA „Talsu namsaimnieks” iesniegto 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifa projek-
tu Talsu novada teritorijā.

Nesaskaņojot ar pašvaldību, SIA „Talsu namsaim-
nieks” 4. jūlijā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai iesniedza tarifu projektu par siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu sniegšanu Talsu novada terito-
rijā. Jaunais tarifs satraucis Talsu novada iedzīvotājus, 
jo tas paredzēja strauju cenu kāpumu pakalpojuma ņē-
mējiem – Talsu novada iedzīvotājiem, tādēļ SIA „Tal-
su namsaimnieks” valde 8. augustā atsauca iesniegtos 
tarifus. SIA „Talsu namsaimnieks” kapitāldaļu turētāja 
pārstāvis Aivars Lācarus ir uzdevis valdei izstrādāt jau-
nu tarifu projektu, izvērtējot visus nepieciešamos kritē-
rijus. Lai gan Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misija ir informēta par iesnieguma atsaukšanu, sapulce 
tika rīkota, lai ņemtu vērā iedzīvotāju priekšlikumus 
un atbildētu uz neskaidrajiem jautājumiem.

Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus 
informēja klātesošos par esošo situāciju: „Mēs šobrīd 
gaidām stabilu un pamatotu tarifu. Ir jautājumi par 
investīcijām, iespējām ekonomēt, par optimālu katlu-
māju izmantošanu utt. Tas viss tiek gaidīts ar jauno 
tarifu, jo iepriekšējā tarifa aprēķins bija neizprotams. 
Saprotu, ka mantojums ir smags, kopš novadu refor-
mas – četrus gadus – bija uzstādījums pārņemt kat-

lumājas SIA „Talsu namsaimnieks” pārziņā, tomēr tas 
notika tikai pēdējā gada laikā. Netika risināts jautājums 
par jauniem un kopīgiem tarifiem Talsu novada teri-
torijā. Tarifam jābūt samērīgam, lai varētu funkcionēt 
katlumājas, kā arī pašvaldības politikai jābūt tādai, lai 
iedzīvotāji ir spējīgi samaksāt rēķinus par siltumenerģi-
ju. Jāpiemin ir arī SIA „Talsu namsaimnieks” zaudējumi, 
un pamatā šie zaudējumi ir radušies no iepriekšējā sil-
tumapgādes tarifa, kas ir bijis nepareizs. Šī jautājuma sa-
kārtošana ir būtiska ne tikai iedzīvotājiem, kam par to ir 
jāmaksā, bet arī pašvaldībai. Pašvaldība tomēr ir lēmusi, 
ka tarifam ir jābūt vienādam visā novadā, jo domājot 
par finansiālu palīdzību SIA „Talsu namsaimnieks”, tā ir 
visas pašvaldības lieta kā, piemēram, ceļi, skolas u.c. Ja 
šī starpība kādā katlumājā ļoti atšķirsies, tad domāsim 
par korekcijām, tomēr aicinu iedzīvotājus saprast, kādēļ 
pašvaldība runā par vienotu tarifu.”

Jāpiemin, ka Latvijas novadu reformas rezultātā 
tika apvienotas visas Talsu novada katlumājas vienā 
pārraudzībā, kas pēc būtības ir saimnieciskāk un efek-
tīvāk. Šobrīd SIA „Talsu namsaimnieks” ir pārņēmis 
12 katlumājas no 10 Talsu novada apdzīvotām vietām, 
kur katrai katlumājai ir sava vēsture un pieredze. Ko-
pumā situācija pašvaldībās ir tāda, ka līdzšinējie tarifi 
ir bijuši kaut kādā mērā subsidēti no pagastu pārval-
dēm, kas nevar atspoguļot lielāko daļu no izmaksām. 

SIA „Talsu namsaimnieks” valdes priekšsēdētājs 
Edgars Bērziņš darīja zināmu, ka šobrīd Ģibuļu pagas-
ta katlumājā tiek uzstādīts jauns apkures katls, plānota 
siltumenerģijas skaitītāju uzstādīšana tajās mājās, kur 

vēl tas nav izdarīts, kā arī ir jādomā par siltumenerģi-
jas nodrošināšanu Valdemārpilī, apvienojot abas katlu 
mājas un izveidojot vienu. Par katlu mājām Valdemār-
pilī ir domāts perspektīvā divu līdz trīs gadu laikā.

Kā informēja Ingars Baļčūns, komersantu pārstā-
vis – Latvijas siltumuzņēmumu asociācijas padomes 
loceklis – robeža, kur mājai no piegādātāja tiek nodota 
siltumenerģija, ir mājas skaitītājs jeb siltummezgls. Tā-
lākais, kas notiek mājas iekšienē, ir nevis siltumener-
ģijas piegādātāja, bet apsaimniekotāja pārziņā – vai 
iedzīvotāju, vai arī SIA „Talsu namsaimnieks”.

Uz sanāksmi bija ieradušies vairāk kā 50 iedzīvo-
tāji, kurus interesēja dažādi ar siltumenerģiju saistīti 
jautājumi, uz kuriem tika sniegtas arī atbildes. Jāpie-
min, ka iedzīvotāji bija rūpīgi gatavojušies sanāksmei 
un veikuši dažādus aprēķinus, kas saistīti ar iepriekšējo 
tarifu, kā arī plānoto.

Šobrīd SIA „Talsu namsaimnieks” ir sagatavojis jau-
nu tarifu projektu, kas 30. augustā tika iesniegts izvēr-
tēšanai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai. 
Plānotais tarifs būtu 39,74 Ls/MW (bez PVN). Strādājot 
pie jaunā tarifa projekta, ir ņemta vērā siltumenerģijas 
ražošanas efektivitāte, tajā skaitā siltumspējas uzlaboša-
na, siltuma zudumu samazināšana, kā arī pārskatīti plā-
noto remontu izdevumi un to lietderība. Rasts arī ietau-
pījums uz administrācijas izmaksām, kā arī samazināta 
uzņēmuma peļņa.

Informāciju sagatavoja:
Marta Bumbiera, 

 sabiedrisko attiecību speciāliste

Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifa projekts Talsu novadā

Saruna ar Talsu novada 
domes priekšsēdētāja 

1. vietnieku 
Normundu Tropiņu



3

2013. gada 2. septembris

Domes sēdēs lemtais

Saistošie noteikumi

Domes un komiteju sēžu grafiks septembrī
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

2. septembris Tautsaimniecības komiteja 15.00
4. septembris Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
4. septembris Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
5. septembris Finanšu komiteja 13.00

12. septembris Domes sēde 13.00
16. septembris Tautsaimniecības komiteja 13.00
18. septembris Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
18. septembris Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
19. septembris Finanšu komiteja 13.00
26. septembris Domes sēde 13.00

Domes deputātu pieņemšanas septembrī
Pieņemšanas vieta

Datums
3. 09. 10.09. 17.09. 24.09.

Talsu novada 
 pašvaldība S. Pētersone* A. Astrā tovs G. Sebris

A. Lācarus* 
N.Tropiņš*
S. Pētersone*
V. Pūcītis

Valdemārpils pilsētas 
un Ārlavas pagasta 
pārvalde

N. Tropiņš

Sabiles pilsētas un  
Abavas pagasta 
pārvalde

A. Lācarus

Stendes  
pilsētas pārvalde S. Pētersone

Balgales  
pagasta pārvalde S. Pētersone

Ģibuļu  
pagasta pārvalde

D. Feldmane
A. Dzenis

Ķūļciema 
pagasta pārvalde I. Indriksone

Laidzes  
pagasta pārvalde N. Tropiņš J. Kļava

O. Solovjovs

Laucienes 
pagasta pārvalde

N. Krūze
Z. Vicinskis

Lībagu  
pagasta pārvalde A. Lācarus

Vandzenes pagasta 
pārvalde O. Blumbaha

Virbu  
pagasta pārvalde

D. Karols
M. Krotovs
M. Grīnvalds

PIEŅEMŠANU LAIKI: no plkst. 17.00 līdz 18.00.
* TALSU NOVADA PAŠVALDĪBĀ Talsu novada domes priekšsēdētāja un 

priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki: no plkst. 17.00 līdz 19.00.

15. augusta domes sēdē 
tika izskatīti 30 darba kārtības 
jautājumi, kurā deputāti lēma:
Administratīvie jautājumi:
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 25 „Par tirdz-

niecību publiskās ielu tirdzniecības vietās Talsu novada 
administratīvajā teritorijā”. Atcelt 13.06.2013. lēmumu 
Nr. 402 „Par tirdzniecību publiskās ielu tirdzniecības vie-
tās Talsu novada administratīvajā teritorijā”;

 Izteikt Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attie-
cību nodaļas 15. punktu sekojošā redakcijā: „15. Noda-
ļas darbiniekus darbā pieņem pašvaldības izpilddirek-
tors. Sabiedrisko attiecību speciālistam ir nepieciešana 
augstākā izglītība (vismaz bakalaura grāds) komunikā-
ciju zinātnēs”;

 Izstāties no biedrības „Starptautiskais sadarbības 
centrs „Eiromāja” ar 2014. gada 1. janvāri;

 Pilnvarot Talsu novada sporta skolas direktoru 
Kasparu Sakniņu pārstāvēt Talsu novada pašvaldību 
biedrībā „Talsu hokeja klubs”; pilnvarot domes priekšsē-
dētāja 1. vietnieku Normundu Tropiņu pārstāvēt Talsu 
novada pašvaldību sporta un atpūtas biedrībā „Usma”; 
pilnvarot domes priekšsēdētāju Aivaru Lācaru pārstāvēt 
Talsu novada pašvaldību biedrībā „Talsu komersan-
tu klubs”; pilnvarot domes priekšsēdētāja 1. vietnieku 
Normundu Tropiņu pārstāvēt Talsu novada pašvaldību 
biedrībā „Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”;

 Pilnvarot domes priekšsēdētāju Aivaru Lāca-
ru pārstāvēt Talsu novada pašvaldību Nodarbinātības 
valsts aģentūras Talsu filiāles konsultatīvajā padomē;

 Pilnvarot domes priekšsēdētāja 1. vietnieku Nor-
mundu Tropiņu pārstāvēt Talsu novada pašvaldību 
Ventspils Augsto tehnoloģiju parka Biznesa inkubatora 
Talsu nodaļas Atbalsta piešķiršanas komisijā;

 Apstiprināt Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pa-
gasta pārvaldes iepirkumu komisiju iepirkumu veik-
šanai Publisko iepirkumu likuma 8.1. panta kārtībā 
projektu „Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī, 
2. kārta” un „Ūdenssaimniecības attīstība Talsu novada 

Lubezeres ciemā” ietvaros šādā sastāvā: Aiva Dimante, 
Dace Grišule, Gunārs Indriksons;

 Apstiprināt Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldes iepirkumu komisiju iepirkumu veikšanai 
Publisko iepirkumu likuma 8.1 panta kārtībā projektu 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Sabiles pil-
sētā II kārta” ietvaros šādā sastāvā: Andis Ūsiņš, Uldis 
Puļķis, Laura Markusa;

 Apstiprināt Laucienes pagasta pārvaldes iepirku-
mu komisiju iepirkumu veikšanai Publisko iepirkumu 
likuma 8.1. panta kārtībā projekta „Ūdenssaimniecības 
attīstība Talsu novada Laucienes ciemā” ietvaros šādā 
sastāvā: Gunta Bakanovska, Zāģere Tatjana, Zēberga Ivika;

 Komandēt domes priekšsēdētāja 1. vietnieku Nor-
mundu Tropiņu vizītē uz Baltkrieviju, Ukrainu un Poliju 
no 2013. gada 5. līdz 11. septembrim un uz Austriju no 
2013. gada 11. līdz 14. septembrim;

 Apstiprināt Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģijas vadības grupu šādā sastāvā: Normunds Tropiņš, 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieks, Vides di-
mensijas (vides infrastruktūra, dabas vide, tehniskā infra-
struktūra) darba grupu vadītājs; Sandra Pētersone, Talsu 
novada domes priekšsēdētāja vietniece, Sociālā dimensi-
jas (izglītība, kultūra, sociālā un veselības joma, sports) 
darba grupu vadītāja; Juzefa Kļava, Talsu novada domes 
deputāte, Ekonomikas dimensijas (ekonomika, uzņēmēj-
darbība un pārvalde) darba grupu vadītāja;

Finanšu jautājumi:
 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par tirdzniecību 

publiskās vietās Talsos no 16. līdz 17. augustam 14 Alāni-
jas dienu un Dižmāras gadatirgus dalībniekus; 

 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par tirdzniecību 
publiskās vietās – laukumā pie Laucienes pagasta pār-
valdes 24. augustā 13 Laucienes pagasta dienas pasāku-
ma tirdziņa dalībniekus; 

 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par tirdzniecību pub-
liskās vietās – Valdgalē, Valdgales Dzirnavās 24. augustā čet-
rus Valdgales pagasta dienas pasākuma tirdziņa dalībniekus; 

 Noteikt telpu nomas maksu „Rīti” 3, Balgales pa-
gastā telpām Ls 0,18 (EUR 0,26) par 1 m² mēnesī (ne-
ieskaitot PVN);

 Piešķirt papildus finansējumu Ls 1849,86 (ieskai-
tot PVN) apmērā projekta „Ķūļciema brīvdabas estrādes 
būvniecība” īstenošanai;

Projektu iesniegšana un īstenošana:
 Atbalstīt Talsu novada Sporta skolas iesniegto 

projekta pieteikumu finansējuma saņemšanai no „Jau-
natnes sporta fonda” inventāra iegādei biatlona nodaļas 
trim sportistiem. Nodrošināt līdzfinansējumu Ls 1413 
apmērā no pašvaldības līdzfinansējumiem 2013. gadā 
projektiem paredzētajiem līdzekļiem;

 Atbalstīt projekta „Kompleksi risinājumi siltum-
nīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Valdemārpils 
pirmsskolas izglītības iestādes „Saulstariņš“ ēkai”, no-
drošinot projekta priekšfinansēšanu Ls 143 429,40, t. sk. 
pašvaldības līdzfinansējumu Ls 49 115,93 apmērā;

 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes vadītāju Andri 
Grīnbergu īstenot projektu „Ielu apgaismojuma rekons-
trukcija Dzirnavu ielā Valdemārpilī” EZF  pasākuma 
„Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros;

Nekustamais īpašums:
 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai 

piederošo nekustamo īpašumu Raiņa iela 3-1, Stendē, 
nosakot nekustamā īpašuma nosacīto cenu – Ls 2000;

 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu „Arāji”-6, Spārē, Ģibuļu 
pagastā, nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu – Ls 3200;

 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu „Arāji”-7, Spārē, Ģibuļu 
pagastā, nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu – Ls 4200;

Citi jautājumi:
 Izveidot Talsu novada vēlēšanu komisiju septiņu 

cilvēku sastāvā. Noteikt Talsu novada vēlēšanu komisijas 
locekļu kandidātu pieteikšanas termiņu līdz 21.08.2013. 
Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vē-
lēšanu iecirkņu komisiju likumā noteiktajā kārtībā;

 Slēgt starptautiskās sadarbības līgumu starp Tal-
su novada pašvaldību un Lejres (Dānija) pašvaldību 
uz pieciem gadiem. Līguma oficiālo parakstīšanu veikt 

2013. gada 16. augustā „Talsu draugu dienas” ietvaros, 
pieņemšanā pie Talsu novada domes priekšsēdētāja;

 Pagarināt starptautiskās sadarbības līgumu starp 
Talsu novada pašvaldību un Sāres novada (Igaunija) 
pašvaldību uz pieciem gadiem. Līguma oficiālo pa-
rakstīšanu veikt 2013. gada 16. augustā „Talsu draugu 
dienas” ietvaros, pieņemšanā pie Talsu novada domes 
priekšsēdētāja;

 Deleģēt Talsu novada domes priekšsēdētāja viet-
nieci Sandru Pētersoni dalībai sadarbības sanāksmēs 
Nacionālā veselības dienesta Kurzemes nodaļā.

22. augusta ārkārtas domes sēdē 
tika izskatīti trīs darba kārtības 
jautājumi, kurā deputāti lēma:
 Iesniegt KPFI finansēto projektu atklātā konkursā 

projekta pieteikumu „Kompleksi risinājumi siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazināšanai Talsu 2. vidusskolas 
ēkai”. Atbalstīt projekta kopējās un attiecināmās izmak-
sas – Ls 415 107,51 apmērā, no kurām Ls 186 973,58  ir 
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta attiecināmās 
izmaksas un Ls 228 133,93 ir Talsu novada pašvaldības 
attiecināmās izmaksas;

 Iesniegt KPFI finansēto projektu atklātā konkursā 
projekta pieteikumu „Kompleksi risinājumi siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšanai Valdemārpils vidusskolas 
ēkai”. Atbalstīt projekta kopējās izmaksas – Ls 519 137,05 ap-
mērā, no kuriem Ls 237 000 ir attiecināmās izmaksas un 
Ls 52 293,22 ir neattiecināmās izmaksas un Ls 229 843,83 ir 
Talsu novada pašvaldības attiecināmās izmaksas;

 Iesniegt KPFI finansēto projektu atklātā konkursā 
projekta pieteikumu „Kompleksi risinājumi siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazināšanai Virbu pamatskolas 
ēkai”. Atbalstīt projekta kopējās un attiecināmās izmak-
sas – Ls 335 058,33 apmērā, no kurām Ls 249 953,48  ir 
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta attiecināmās 
izmaksas un Ls 85 104,85 ir Talsu novada pašvaldības 
attiecināmās izmaksas.

Marta Bumbiera

1. Izteikt Talsu novada domes 09.07.2009. saistošo noteikumu 
Nr. 2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 5.  punktu šādā redakcijā: „5. Lai nodrošinātu savu 
darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 
deputātiem ievēlē: 5.1.  Finanšu komiteju 11 locekļu sastāvā; 5.2. 
Tautsaimniecības komiteju 8 locekļu sastāvā; 5.3. Izglītības, kultūras 
un sporta komiteju 8 locekļu sastāvā; 5.4.  Sociālo un veselības 
jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā.”

2. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 17.punktu šādā redakcijā: „17. Dome ievēl divus domes 
priekšsēdētāja vietniekus, kuru amati ir algoti.”

3. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 18. punktu šādā redakcijā: „18. Domes priekšsēdētāja 
vietnieku atbildības jomas tiek noteiktas sekojo ši: 18.1. domes 
priekšsēdētāja 1.  vietnieks administratīvajos, finanšu, attīstības, 
starptautisko sakaru un tautsaimniecības jautājumos; 18.2.   domes 
priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras, sporta, sociālajos un 
veselības jautājumos.”

4. Papildināt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 181. punktu šādā redakcijā: „181. Domes priekšsēdētāja 
1.  vietnieks pilda domes priekšsēdētāja pienākumus un realizē 
tiesības domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā vai viņa uzdevumā. 
Domes priekšsēdētāja vietnieks pilda domes priekšsēdētāja un domes 
priekšsēdētāja 1.  vietnieka pienākumus un realizē tiesības domes 
priekšsēdētāja vai domes priekšsēdētāja 1. vietnieka prombūtnes laikā 
vai viņa uzdevumā.”

5. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības noli-
kums” 26.  punktu šādā redakcijā: „26. Lēmumu projektus, kas saistīti 
ar finansiālajiem jautājumiem, nodod izskatīšanai finanšu komite-
jai. Finanšu komiteja: 26.1.  nodrošina pašvaldības budžeta projekta 
izstrādāšanu, izskata citu pastāvīgo komiteju sagatavotos budžeta pro-
jekta priekšlikumus un iesniedz tos izskatīšanai domes sēdē; 26.2. sniedz 
atzinumu par budžeta projektu, tajā izdarāmajiem grozījumiem, kā 
arī par prioritātēm līdzekļu sadalījumā, ja netiek izpildīta budžeta 
ieņēmumu daļa; 26.3. sniedz atzinumu par projektiem, kas saistīti ar 
finanšu resursu izlietošanu,   kā arī par domes lēmumu projektiem, ja 
šo lēmumu realizācija saistīta ar budžetā neparedzētiem izdevumiem 
vai grozījumiem budžeta ieņēmumu daļā; 26.4. sniedz priekšlikumus 
par pašvaldību īpašumu apsaimniekošanu; 26.5.  sniedz atzinumus par 
pašvaldības nekustamo īpašumu   atsavināšanu; 26.6. savas kompe-
tences ietvaros izskata citu komiteju, amatpersonu, iestāžu, komisiju, 
darba grupu budžeta līdzekļu pieprasījumus un projektus; 26.7. sniedz 
priekšlikumus un atzinumus par pirmpirkuma tiesību izmantošanu; 
26.8. analizē pašvaldības kapitālsabiedrību, iestāžu, aģentūru ceturkšņa 
bilances un gada pārskatus; 26.9. kontrolē pašvaldības darbu ar kredito-
riem un debitoriem; 26.10. dod atskaiti domei par pašvaldības budžeta 
izpildi; 26.11. sniedz atzinumus par nekustamā īpašuma nodokļa termiņu 
pagarinājumiem un atvieglojumiem un pašvaldības nodevu atvieglo-
jumiem; 26.12. sniedz atzinumus par atvaļinājumu un komandējumu 
piešķiršanu domes priekšsēdētājam un vietniekiem;

26.13. koordinē starptautisko sadarbību.”
6. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības noli-

kums” 27.punktu šādā redakcijā: „27. Finanšu komitejas pārraudzībā ir 
finanšu nodaļa, kanceleja, juridiskā nodaļa, sabiedrisko attiecību nodaļa, 
darba aizsardzības speciālisti, iepirkuma komisija, vēlēšanu komisija, 
administratīvā komisija, civilās aizsardzības komisija, komisija materiālu 
izskatīšanai par politiski represētās personas statusa piešķiršanu, komisija 
materiālu izskatīšanai par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka 
statusa piešķiršanu, komisija pilsoņiem nepamatoti atsavinātās mantas 
vērtības noteikšanai un SIA „Talsu televīzija”.”

7. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 28. un 29. punktus.

8. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 34. punktu šādā redakcijā: „34. Tautsaimniecības 
komiteja sagatavo izskatīšanai domes sēdē jautājumus par: 34.1. no-
vada saimniecības uzturēšanu un apsaimniekošanu; 34.2. attiecīgo 
pašvaldības uzņēmumu darbību; 34.3. noslēgto saimniecisko līgumu 

izpildi; 34.4.  publisko tirdzniecības vietu noteikšanu; 34.5. par 
ārvalstnieku un bezvalstnieku jautājumiem; 34.6. novada attīstības 
plānu un plānojumu; 34.7.  administratīvās teritorijas dalījumu, 
robežu grozīšanu, nosaukumu maiņu; 34.8. zemes vērtību zonējumu 
robežām; 34.9. apbūves zonējumu un tā izmaiņām; 34.10. sadarbību 
ar uzņēmējiem un NVO; 34.11. tūrismu; 34.12.  investīciju projektu 
sagatavošanu un realizāciju; 34.13. vides pie ejamības nodrošināšanas 
plānošanu; 34.14. satiksmes, ielu un ceļu, sabiedriskā transporta 
plānošanu; 34.15. savas kompetences ietvaros iz skata amatpersonu, 
iestāžu, komisiju un darba grupu budžeta līdzekļu pieprasījumus un 
iesniedz tos finanšu komitejā.

9. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums” 35. punktu šādā redakcijā: „35. Tautsaimniecības komitejas 
pārraudzībā ir pilsētu un pagastu pārvaldes, zemes un nekustamā 
īpašuma nodaļa, attīstības plānošanas nodaļa, komunālā nodaļa, 
pašvaldības policija, zemes komisijas, sabiedriskās kārtības komisija, 
licencēšanas komisija, zaļumsaimniecības komisija, dzīvojamo māju 
privatizācijas komisija, privatizācijas un īpašuma atsavināšanas 
komisija, pasažieru pārvadājumu komisija, satiksmes drošības, 
pilsētvides un lauku vides attīstības komisija, vides aizsardzības 
komisija  un ceļu apsaimniekošanas komisija, pašvaldības aģentūra 
„Talsu novada tūrisma informācijas centrs”, SIA „Talsu ūdens”, 
SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „Stendes Nami”, SIA „Siltumiņš”, SIA 
„Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība Piejūra”.”

10. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums” 40. punkta pirmo daļu šādā redakcijā: „40. Finanšu komite-
jas kārtējās sēdes notiek katra mēneša pirmajā un trešajā ceturtdienā 
plkst. 13.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes administratīvā centra mazajā 
zālē, tautsaimniecības komitejas kārtējās sēdes notiek katra mēneša 
pirmajā un trešajā pirmdienā plkst. 13.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes 
administratīvā centra mazajā zālē, sociālo un veselības jautājumu 
komiteju kārtējās sēdes notiek katra mēneša pirmajā un trešajā trešdienā 
plkst. 13.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes administratīvā centra mazajā 
zālē, bet izglītības, kultūras un sporta komiteju kārtējās sēdes notiek ka-
tra mēneša pirmajā un trešajā trešdienā plkst. 15.00 Talsos, Kareivju ielā 
7, domes administratīvā centra mazajā zālē.”

11. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums” 68.punktu šādā redakcijā: „68. Domes kārtējās sēdes notiek 
katra mēneša otrajā un ceturtajā ceturtdienā plkst. 13.00 Talsos, Ka-
reivju ielā 7, domes administratīvā centra mazajā vai nepieciešamības 
gadījumā lielajā zālē. Par konkrētās zāles izmantošanu paziņo domes 
priekšsēdētājs, izsludinot attiecīgo domes sēdi.”

12. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 2. pielikuma 4. punktu.

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta 
nepieciešamības  
pamatojums

2013. gada 1. junijā notika pašvaldību 
vēlēšanas. Veidojot jaunā sasaukuma 
domes struktūru atbilstoši ievēlēto 
partiju priekšlikumiem, ir nepieciešams 
veikt grozījumus 09.07.2009. saistošajos 
noteikumos Nr. 2 (protokols Nr. 3, 
lēmums Nr. 15) „Talsu novada pašvaldības 
nolikums”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz izve-
idot četras domes pastāvīgās komitejas, 
mainīt to pārraudzībā esošās institūcijas 
un samazināt domes priekšsēdētāja 
vietnieku skaitu.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Stājas spēkā 2013. gada 18. jūnijā                 SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 21
2013. gada 17. jūnijā           (Protokols Nr. 16, 4. punkts, lēmums Nr. 414)

Par grozījumiem 09.07.2009.  
saistošajos noteikumos Nr. 2 

„Talsu novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantiem

(Turpinājums 4. lpp.)



4

2013. gada 2. septembris

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Šie noteikumi nosaka Talsu novada simboliku un kārtību, kādā tā 

izgatavojama un lietojama.
1.2. Talsu novada simboli, kuru izgatavošanas un lietošanas kārtību re-

gulē šie noteikumi, ir Talsu novada ģerbonis, Talsu novadu veidojošo pilsētu 
un pagastu ģerboņi un Talsu novada, pilsētu un pagastu karogi. Talsu nova-
da pašvaldība skaidro un popularizē Talsu novada simboliku un tās elemen-
tu lietošanas kārtību.

1.3. Talsu novada simboliku, tās attēlus vai elementus drīkst izmantot ko-
mercsabiedrības, biedrības, nodibinājumi un privātpersonas atribūtikas, su-
venīru, rūpniecības, pārtikas, sadzīves un tml. priekšmetu noformēšanā un 
ražošanā, preču zīmēs, nosaukumos vai noformējumos (nozīmes, vimpeļi un 
cita atribūtika, kā arī dažādi suvenīri un sadzīves priekšmeti) tikai ar Talsu 
novada Licencēšanas komisijas (turpmāk tekstā – Komisija) atļauju, izņemot 
gadījumus, kad simboliku atveido ierobežotā apjomā bezpeļņas nolūkos, t.i. 
personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, muzejos un arhīvos, 
kā arī informatīviem mērķiem, piemēram, veidojot tādu aktuālo notikumu 
apskatu, kurā izmantota simbolika.

1.4. Standartus un kvalitātes prasības priekšmetiem, uz kuriem drīkst at-
veidot Talsu novada simboliku un tās elementus, nosaka Komisija kopīgi ar 
Talsu novada būvvaldes galveno mākslinieku.

1.5. Par Talsu novada simbolikas izmantošanu komercdarbībā (reklāmā, 
preču zīmēs, suvenīru ražošanā) ir maksājama pašvaldības nodeva.

1.6. Pieteikumus par Talsu novada ģerboņu un Talsu novada karogu iz-
gatavošanu un izmantošanu izskata Komisija, kuras lēmums ir apstrīdams 
Talsu novada domē.

1.7. Talsu novada simbolikas vai tās elementu izgatavošanas un lieto-
šanas atļaujas saņemšanai fiziskām un juridiskām personām komisijā jāie-
sniedz iesniegums; pases kopija (fiziskām personām); reģistrācijas apliecī-
bas kopija (juridiskām personām); izstrādājuma skice vai etalona paraugs; 
izmantošanas mērķis un formas apraksts, izstrādājumu skaits.

1.8. Atļauju izgatavot un izmantot Talsu novada simboliku vai tās ele-
mentus komerciālos nolūkos Komisija izsniedz pēc pašvaldības nodevas 
samaksas. Talsu novada dome atsevišķos gadījumos ir tiesīga atbrīvot no 
vienreizējās nodevas, kā arī samazināt vienreizējās nodevas apmēru, argu-
mentēti motivējot iemeslus.

1.9. Tirdzniecības uzņēmumiem, pieņemot realizēšanai jebkura veida 
izstrādājumus ar Talsu novada simboliku, jāpieprasa no ražotāja Komisijas 
izsniegtās atļaujas kopija, kurai tirdzniecības uzņēmumā jāatrodas šo izstrā-
dājumu realizēšanas periodā.

1.10. Pēc Talsu novada domes deputāta, pašvaldības policijas darbinieka 
un domes administrācijas darbinieka pieprasījuma ražotājam vai tirgotājam 
ir pienākums uzrādīt Komisijas atļauju (vai tās kopiju) simbolikas lietošanai, 
un uz iepriekš minēto amatpersonu lūguma arī ražojamo vai pārdodamo 
produkciju, kura satur Talsu novada simboliku vai tās elementus.

1.11. Saskaņā ar Talsu novada domes lēmumu var tikt atļauts lietot Talsu 
novada simboliku vai tās elementus arī citos gadījumos, kas nav paredzēti 
šajos noteikumos.

1.12. Licencēšanas komisijas izdotos administratīvos aktus vai faktisko 
rīcību var apstrīdēt Talsu novada domē, ja likums neparedz citu apstrīdē-
šanas vai pārsūdzēšanas kārtību. Ja persona apstrīd administratīvo aktu un 
prasa atlīdzināt zaudējumu, tad par to lemj Talsu novada dome. Talsu no-
vada domes izdotos administratīvos aktus un faktisko rīcību var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā.

1.13. Talsu novada ģerboņu un Talsu novada karogu krāsas tiek noteiktas 
saskaņā ar Valsts Heraldikas komisijas apstiprinātajiem krāsu kodiem (poli-
grāfijai). Izņēmuma gadījumos ar Talsu novada galvenā mākslinieka rakstis-
ku piekrišanu var aizstāt zelta krāsu ar dzeltenu (Pantone 124C) un sudraba 
krāsu – ar pelēko (Pantone 4C, cool grey).

2. Talsu novada ģerboņa apraksts
2.1. Zelta laukā ozollapu vainagu, kas sastāv no 18 lapām; 2.2. Ģerboņa 

krāsas ir: Pantone 341C (zaļa), Pantone 873 C (zelta) un Pantone Black C 
(melna); 2.3. Ģerboņa melnbaltajā versijā ir tikai kontūrzīmējums.

3. Talsu novada karoga apraksts
3.1. Talsu novada karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Tal-

su novada ģerboni vidū; 3.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 3.3. 
Talsu novada karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 3.4. Karoga krāsas 
ir: Pantone 341C (zaļa), Pantone 873 C (zelta) un Pantone Black C (melna), 
pamatnei Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

4. Sabiles pilsētas ģerboņa apraksts
4.1. Zelta laukā purpura vīnogķekars ar divām zaļām lapām; 4.2. Ģerbo-

ņa krāsas ir: Pantone 208C (purpurs), Pantone 341 C (zaļa), Pantone 873 C 
(zelta) un Pantone Black C (melna).

5. Sabiles pilsētas karoga apraksts
5.1. Sabiles pilsētas karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Sabi-

les pilsētas ģerboni vidū; 5.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 5.3. 
Sabiles pilsētas karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 5.4. Karoga krāsas 
ir: ģerbonim Pantone 208C (purpurs), Pantone 341 C (zaļa), Pantone 873 C 
(zelta) un Pantone Black C (melna), pamatnei Pantone 357C (zaļa), Pantone 
485 C (sarkana).

6. Stendes pilsētas ģerboņa apraksts
6.1. Dalīts galvā ar dubultrombu griezumu: zaļš un zelts; apakšējā laukā 

melns lokomotīves ritenis; 6.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 341C (zaļa), Pan-
tone 873 C (zelta) un Pantone Black C (melna).

7. Stendes pilsētas karoga apraksts
7.1. Stendes pilsētas karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Stendes 

pilsētas ģerboni vidū; 7.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 7.3. Stendes 
pilsētas karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 7.4. Karoga krāsas ir: ģerbo-
nim Pantone 341 C (zaļa), Pantone 873 C (zelta) un Pantone Black C (melna), 
pamatnei Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

8. Talsu pilsētas ģerboņa apraksts
8.1. Zelta laukā zaļu vainagu no kreisās puses tur dabiskas krāsas roka, kas iz-

aug no zaļa kalna; 8.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 341C (zaļa), Pantone 873 C 
(zelta), Pantone 155 C (dabiska krāsa) un Pantone Black C (melna).

9. Talsu pilsētas karoga apraksts
9.1. Talsu pilsētas karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Tal-

su pilsētas ģerboni vidū; 9.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 9.3. 
Talsu pilsētas karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 9.4. Karoga krāsas 
ir: ģerbonim Pantone 341C (zaļa), Pantone 873 C (zelta), Pantone 155 C 
(dabiska krāsa) un Pantone Black C (melna), pamatnei Pantone 357C (zaļa), 
Pantone 485 C (sarkana).

10. Valdemārpils pilsētas ģerboņa apraksts
10.1. Sarkanā laukā peldoša zelta burulaiva: zelta galvā trīs priežu čiekuri 

dabiskā krāsā; 10.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 186 C (sarkana), Pantone 873 C 
(zelta), Pantone 728 C (dabiska krāsa) un Pantone Black C (melna). 

11. Valdemārpils pilsētas karoga apraksts
11.1. Valdemārpils pilsētas karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un 

Valdemārpils pilsētas ģerboni vidū; 11.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 
2:1:2; 11.3. Valdemārpils pilsētas karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 
11.4. Karoga krāsas ir: ģerbonim Pantone 186 C (sarkana), Pantone 873 C 
(zelta), Pantone 728 C (dabiska krāsa) un Pantone Black C (melna), pamatnei 
Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

12. Ģibuļu pagasta ģerboņa apraksts
12.1. Zelta laukā kreisās spāres virzienā lejuplidojoša zila ar baltām krū-

tīm bezdelīga ar zaļu āboliņa lapu knābī; 12.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 
341C (zaļa), Pantone 873 C (zelta), Pantone 286 C (zila), Pantone White C 
(balta) un Pantone Black C (melna). 

13. Ģibuļu pagasta karoga apraksts
13.1. Ģibuļu pagasta karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Ģi-

buļu pagasta ģerboni vidū; 13.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 
13.3. Ģibuļu pagasta karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 13.4. Karoga 
krāsas ir: ģerbonim Pantone 341 C (zaļa), Pantone 873 C (zelta), Pantone 
286 C (zila), Pantone White C (balta) un Pantone Black C (melna), pamatnei 
Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

14. Laidzes pagasta ģerboņa apraksts
14.1. Sudraba laukā sarkans vēzis; 14.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 186 C 

(sarkana), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone Black C (melna).
15. Laidzes pagasta karoga apraksts
15.1. Laidzes pagasta karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Lai-

dzes pagasta ģerboni vidū; 15.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 15.3. 
Laidzes pagasta karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 15.4. Karoga krāsas 
ir: ģerbonim Pantone 186 C (sarkana), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone 
Black C (melna), pamatnei Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

16. Laucienes pagasta ģerboņa apraksts
16.1. Purpura laukā sarkana trinīša krusts; 16.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 

208 C (purpura), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone Black C (melna).
17. Laucienes pagasta karoga apraksts
17.1. Laucienes pagasta karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Lau-

cienes pagasta ģerboni vidū; 17.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 17.3. 
Laucienes pagasta karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 17.4. Karoga krā-
sas ir: ģerbonim Pantone 208 C (purpura), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone 
Black C (melna), pamatnei Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

18. Lībagu pagasta ģerboņa apraksts
18.1. Sudraba laukā zaļa oša lapa kreisās spāres virzienā; 18.2. Ģerboņa krāsas ir: 

Pantone 341 C (zaļa), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone Black C (melna).
19. Lībagu pagasta karoga apraksts
19.1. Lībagu pagasta karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Lībagu 

pagasta ģerboni vidū; 19.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 19.3. Lī-
bagu pagasta karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 19.4. Karoga krāsas ir: 
ģerbonim Pantone 341 C (zaļa), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone Black 
C (melna), pamatnei Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

20. Valdgales pagasta ģerboņa apraksts
20.1. Sarkanā laukā četras sudraba šķērskrustā liktas miežu vārpas ar 

kātiem pinumā; 20.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 186 C (sarkana), Pantone 
877 C (sudraba) un Pantone Black C (melna).

21. Valdgales pagasta karoga apraksts
21.1. Valdgales pagasta karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un Vald-

gales pagasta ģerboni vidū; 21.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 2:1:2; 21.3. 
Valdgales pagasta karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 21.4. Karoga krāsas 
ir: ģerbonim Pantone 341 C (zaļa), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone Black C 
(melna), pamatnei Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

22. Balgales pagasta ģerboņa apraksts
22.1. Dalīta pēdā ar zaļu un sudrabu. Augšā baltā cielava dabīgās krāsās – 

balts, pelēks, melns; 22.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 341 C (zaļa), Pantone 877 
C (sudraba), Pantone Black C (melna), Pantone White, Pantone 4C (cool grey).

23. Balgales pagasta karoga apraksts
23.11. Balgales pagasta karogs ir zaļš ar sarkanu horizontālu svītru un 

Balgales pagasta ģerboni vidū; 23.2. Zaļo un sarkanās svītras attiecība ir 
2:1:2; 23.4. Balgales pagasta karoga platuma un garuma attiecība ir 1:2; 23.5. 
Karoga krāsas ir: ģerbonim Pantone 341 C (zaļa), Pantone 877 C (sudraba), 
Pantone  Black C (melna), Pantone White, Pantone 4C (cool grey) un pa-
matnei Pantone 357C (zaļa), Pantone 485 C (sarkana).

24. Ģerboņu un karogu attēla lietošana
24.1. Talsu novada domei un pašvaldībai ir Talsu novada ģerboņa eksklu-

zīvās tiesības uz veidlapām, zīmogā, pašvaldības policijas zīmotnēs (atšķirī-
bas zīmēs pie formas tērpa un žetonos), deputāta krūšu nozīmē, apliecībās, 
vizītkartēs, iespieddarbos, uz izdevumu vākiem un titullapām, Talsu novada 
domes atzinības un goda rakstos, diplomos un citos oficiālajos dokumentos, 
reprezentācijas materiālos, informatīvajā izdevumā „Talsu Novada Ziņas”, 
iestāžu un struktūrvienību dokumentos, kā arī izvietot pie šo iestāžu ēkām, 
dienesta telpām un uz šīm iestādēm piederošajiem transporta līdzekļiem.

24.2. Talsu novada domei, pašvaldībai, pašvaldības pilsētu un pagastu 
pārvaldēm, aģentūrām un iestādēm ir attiecīgo administratīvo teritoriju 
pilsētu un pagastu ģerboņu un Talsu novada karogu lietošanas ekskluzīvās 
tiesības uz veidlapām, zīmogā, vizītkartēs, iespieddarbos, uz izdevumu vā-
kiem un titullapām, atzinības un goda rakstos, diplomos un citos oficiālajos 
dokumentos, reprezentācijas materiālos, informatīvajos izdevumos, novada 
pašvaldības pārvalžu, aģentūru, iestāžu un to struktūrvienību dokumentos, 
kā arī tiesības izvietot tos pie šo pārvalžu, aģentūru un iestāžu ēkām, dienes-
ta telpām un uz šīm iestādēm piederošajiem transporta līdzekļiem.

24.3. Lietojot ģerboņus un karogus, neatkarīgi no izmēriem – tiem precīzi 
proporcionāli jāatbilst apstiprinātajam ģerboņa un karoga etalonparaugam. 

24.4. Komisija izskata fizisko un juridisko personu iesniegumus par atļauju 
piešķiršanu lietot Talsu novada ģerboņu un Talsu novada karogu attēlus dažā-
du svinīgu pasākumu, sarīkojumu, ielu gājienu noformēšanai, ēku fasāžu, kā arī 
iekštelpu noformēšanai sabiedrisko pasākumu norises vietās.

25. Nobeiguma noteikumi
25.1. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zaudējušiem Talsu 

novada domes 25.05.2010. saistošos noteikumus Nr. 27 „Par Talsu novada simbo-
liku” (sēdes protokols Nr.12, lēmums Nr. 375), 28.10.2010. saistošos noteikumus 
Nr. 43 „Par grozījumiem 25.05.2010. saistošajos noteikumos Nr. 27 „Par Talsu no-
vada simboliku” (sēdes protokols Nr.29, lēmums Nr. 812) un 13.12.2012. saistošos 
noteikumus Nr. 31 „Par grozījumiem 25.05.2010. saistošajos noteikumos Nr. 27 
„Par Talsu novada simboliku” (sēdes protokols Nr. 24, lēmums Nr. 894).

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 
pirmās daļas 7. punkts nosaka, ka dome var 
izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās 
pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome 
var noteikt  pilsētas, novada  vai  pagasta  
simboliku. Talsu novadam un novadu 
veidojošiem pagastiem un pilsētām līdz šim 
bija noteikti ģerboņi un to lietošanas kārtība. 
Lai papildinātu šo sarakstu ar karogiem, 
nepieciešams grozīt saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ir papildināts Talsu novada simbolu saraksts, 
kuru izgatavošanas un lietošanas kārtību 
regulē saistošie noteikumi, tie ir – Talsu 
novada ģerbonis, Talsu novadu veidojošo 
pilsētu un pagastu ģerboņi un Talsu novada, 
pilsētu un pagastu karogi.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu jaunā redakcija nemaina 
līdzšinējās administratīvās procedūras  
simbolikas lietošanai.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

I. Vispārīgie jautājumi
1. Talsu novada domes saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteiku-

mi) nosaka:
1.1. kārtību, kādā tiek saskaņota koku ciršana ārpus meža; 1.2. koku 

ciršanas publiskās apspriešanas kārtību; 1.3. gadījumus, kad jārīko publiskā 
apspriešana; 1.4. zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas un atlīdzības kārtību.

2. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Tal-
su novada administratīvajā teritorijā.

II. Koku ciršanas izvērtēšanas kārtība
3. Iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža ir tiesīgs iesniegt zemes īpaš-

nieks, tiesiskais valdītājs vai to pilnvarotā persona.
4. Talsu novada Zaļumsaimniecības komisija (turpmāk-Komisija) – Tal-

su, Sabiles, Stendes un Valdemārpils pilsētu teritorijās un attiecīgās pārval-
des vadītājs – Talsu novada ciemu teritorijās: 4.1. izskata iesniegumu par 
koku ciršanu, veic koku apskati dabā un noformē koku apsekošanas aktu; 
4.2. aprēķina zaudējuma atlīdzību; 4.3. izvērtē nepieciešamību rīkot publis-
ko apspriešanu par koku ciršanu; 4.4. pieņem lēmumu par atļaujas izsnieg-
šanu koku ciršanai ārpus meža un izsniedz koku ciršanas atļauju vai pieņem 
lēmumu par atteikumu izsniegt atļauju.

5. Koku ciršanas atļauja ir derīga vienu gadu no izsniegšanas brīža.
III. Publiskā apspriešana
6. Publisko apspriešanas procedūru rīko, kad koku ciršanas rezultātā tiek 

ietekmēta apkārtējās vides ainaviskā, dendroloģiskā vai ekoloģiskā kvalitā-
te, kā arī gadījumos, kad Talsu novada administratīvajā teritorijā paredzēta 
koku izciršana publiski pieejamos objektos – visai sabiedrībai brīvi pieeja-
mos apstādījumos, kas sevī ietver parkus, alejas, kapsētas, piemiņas vietas, 
dzīvojamo un rūpniecisko teritoriju apstādījumus.

7. Koku ciršanas ierosinātājs saskaņo ar Talsu novada pašvaldību publis-
kās apspriešanas uzsākšanas laiku un iesniedz saskaņošanai planšeti divos 
eksemplāros, kurā iekļauta ciršanai plānoti koku un teritorijas fotofiksācija un 
norādīta ciršanai plānoto koku atrašanās vieta zemesgabalā. Planšetē jānorāda 
sekojoša informācija: 7.1. koku ciršanas ierosinātājs (fiziskās personas vārds, 
uzvārds vai juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā 
adrese un kontakttālrunis); 7.2. zemesgabala, kurā plānots cirst, adrese un ka-
dastra numurs; 7.3. izcērtamo koku suga, skaits, diametrs un ciršanas pamato-
jums; 7.4. plānotā būvniecība – ieceres nosaukums un projektētājs.

8. Publisko apspriešanu nodrošina Talsu novada pašvaldības pilsētas vai pagasta 
attiecīgā pārvalde, bet Talsu pilsētā – Talsu novada pašvaldības komunālā nodaļa.

9. Paziņojumu par publisko apspriešanu publicē Talsu novada pašvaldī-
bas interneta mājaslapā www.talsi.lv, kā arī novieto to informācijas stendā 
Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas ēkā vai attiecīgās pilsētas 
vai pagasta pārvaldes ēkā.

10. Publiskās apspriešanas procedūra tiek organizēta saskaņā ar Talsu 
novada domes saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums” noteikto kārtību. Publiskās apspriešanas procedūra uzskatāma par 
notikušu arī gadījumā, ja pēc apspriešanas beigām nav saņemts neviens sa-
biedrības ierosinājums.

IV. Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība
11. Zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam, vai to pilnvarotām 

personām jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazinājumu 
saistībā ar koku ciršanu ārpus meža pilsētu un ciemu teritorijās, kas tiek ap-
rēķināts pēc formulas:    Z= KD x KS x KI x KA x KV x PV,  kur

Z – zaudējumu atlīdzības vērtība, Ls
KD – koka diametra koeficients, dabā uzmērīts koka caurmērs 1,3 metru 

augstumā no sakņu kakla, cm
KS – koka sugas koeficients
KI – koka ciršanas iemesla koeficients
KA – apdzīvotās vietas koeficients
KV – koka atrašanās vietas koeficients
PV – pašvaldības koeficients – 0,2
12. Koeficientus zaudējumu atlīdzības aprēķināšanai nosaka Ministru 

kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku cirša-
nu ārpus meža” noteiktajā apmērā.

13. Pašvaldības koeficients par koku ciršanu ārpus meža ir 0,2, izņemot 
dzīvojamās apbūves (savrupmāju, daudzstāvu dzīvojamo māju u.tml.) un 
vasarnīcu (dārza māju) apbūves teritorijās, kad koeficients ir 0.

14. Zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazinājumu iemak-
sā Talsu novada pašvaldības budžetā attiecīgajā teritorijā. 

Administratīvā atbildība
15. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pārkā-

pumu novēršanas un materiālās atbildības.
Noslēguma jautājums
16. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku zaudē-

jušiem Talsu novada domes saistošos noteikumus Nr. 33 ”Par koku ciršanu 
ārpus meža Talsu novada administratīvajā teritorijā (sēdes protokols Nr. 26, 
lēmums Nr. 917).

Paskaidrojuma raksts 
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta 
nepieciešamības
pamatojums

Meža likuma 8. panta otrā daļa nosaka, ka vietējā 
pašvaldība savos saistošajos noteikumos par koku 
ciršanas ārpus meža pilsētas un ciema teritorijā 
nosaka zaudējuma atlīdzību par dabas daudzveidības 
samazināšanas kārtību, kā arī šo zaudējumu 
aprēķināšanas un atlīdzības kārtību. 02.05.2012. 
Ministra kabineta noteikumu Nr. 309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 22. punkts no-
saka, ka vietējās pašvaldības dome izdod saistošos 
noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, nosakot 
koku ciršanas kārtību un publiskās apspriešanas 
procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus 
gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošos noteikumos tiek noteikta kārtība, kādā tiek 
saskaņota koku ciršana ārpus meža Talsu novada 
administratīvajā teritorijā, nosakot koku ciršanas 
kārtību un publiskās apspriešanas procedūras 
kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus,  
kad rīko publisko apspriešanu un zaudējumu 
atlīdzības aprēķināšanas kārtība par dabas 
daudzveidības samazināšanu.

3. Informācija par 
plānoto projekta  
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Noteikumu projekts paredz, ka zaudējumu atlīdzība 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar 
koku ciršanu pilsētas un pagastu teritorijā ieskaitāma 
pašvaldības pamatbudžetā.

4. Informācija par 
plānoto projekta
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi paš-
valdības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Saistošie noteikumi

(Turpinājums no 3. lpp.)

Stājas spēkā 2013. gada 3. septembrī    SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 23 
2013. gada 11. jūlijā      (Protokols Nr. 18, 338. punkts, lēmums Nr. 463)

Par Talsu novada simboliku
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 

 1. daļas 7. punktu 43. panta 3. daļu

Stājas spēkā 2013. gada 3. septembrī        SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 24 
2013. gada 25. jūlijā             (Protokols Nr. 19, 7. punkts, lēmums Nr. 474)

Par koku ciršanu ārpus meža 
Talsu novada administratīvajā teritorijā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Meža 
likuma 8. panta otro daļu,  

Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309  
„Noteikumu par koku ciršanu ārpus meža” 22. punktu



5

2013. gada 2. septembris

Konkurss „Talsu novada sakoptākais pagasts un pilsēta 2013”

18. jūnija karstā rītā komisija 
tika aicināta ierasties Sasmakas 
ezera publiskajā peldvietā, kur to 
ar dziesmām un dažādiem uzde-
vumiem sagaidīja pārvaldes dar-
binieki.

Nominācijai „Sakoptākā pri-
vātmāja” komisijai tika rādīta 
māja Ambrakas ielā 30, kuras 
īpašniece ir Rita Lasmane un dzī-
vo kopā ar mazdēla Ginta ģimeni. 
Komisiju laipni sagaidīja Ginta 

kundze Līga Bērziņa. Māju ģimene iegādājās pēc atgriešanās no iz-
sūtījuma, bet pati ēka celta 1913. gadā. Lai arī mājai ir cienījams ve-
cums, tā tiek rūpīgi kopta. Mājas iemītnieki iecerētās idejas ap māju, 
kas bieži vien tiek aizgūtas no žurnāliem, īsteno pašu spēkiem.

Nominācija „Sakoptākā daudzdzīvokļu 
māja” atrodas Celtnieku ielā 6. Mājas vecā-
kais ir Andris Anševics. 18 dzīvokļu māja 
celta 1987. gadā. Jau no tā laika mājas īpaš-
nieki paši rūpējušies par apkārtnes sakārto-
šanu. 1996. gadā māja nodota privatizācijai, 
un visi dzīvokļi ir privatizēti. Iedzīvotāji 
katru mēnesi liek naudu kopējā „makā”, lai 
veidotu uzkrājumus mājas remontam. 
2012.  gadā mājai tika nomainīts 1/3 jumts 
un 90% logi. Šobrīd tiek risināts jautājums 
par siltumtrases sakārtošanu.

„Pilsētas labvēlis” Valdemārpilī ir Raitis 
Grīvāns, SIA „Skandināvs” izpilddirektors. 
Raitis nekad neatsaka, ja tiek lūgta palīdzība – 
pārvaldei, pensionāriem, jauniešu centram, 
kultūras namam, sociālajam dienestam u.c. 
Pilsētā daudzi kabineti ir iekārtoti ar Raita 
dāvātajām mēbelēm. Raitis pilsētu atbalsta ne 
tikai ar mēbelēm, bet arī finansiāli. Jāpiemin, 
ka Raitis algo sociālo darbinieku uz ½ slodzi, 

kas apzina vietējos iedzīvotājus, kam ir nepieciešama materiāla pa-
līdzība un iespēju robežās cenšas rast atbalstu.

Nominācijā „Sakoptākais uzņēmums” pilsētu grupā komisija 
apmeklēja IK „Auto U”, kura īpaš-
nieks ir Uldis Helds. Uzņēmums 
darbojas piecus gadus. Uzņēmums 
sniedz transporta, atkritumu savāk-
šanas un asenizācijas pakalpojumus. 
Uzņēmumā strādā viens darbinieks. 
Neskatoties uz to, ka uzņēmuma dar-
bība saistīta ar atkritumu savākšanas 
un asenizācijas pakalpojumiem, uz-
ņēmuma telpas un apkārtējā vide ir 
ļoti sakopta. Katram mazākajam ins-
trumentam ir sava vieta. Telpās atrodas arī neliela atpūtas zona ar 
pirti.

„Sakoptākā lauku sēta” atrodas 
Lub ezerē, Līvānu ielā 9, kur sešus gadus 
dzīvo Maija Jansone. Maijas dēls Māris 
ir dizainers, kurš bieži vien dod norādī-
jumus par mājas un sētas iekārtojumu. 
Netālu no sētas atrodas Lubezers, kas 
vasaras skaistākajās dienās liek justies 
kā vasarnīcā. Maija sētā draudzīgi sa-
dzīvo ar kaimiņiem, jo šeit ir savdabīgi 

sētu plānojumi – kaimiņu dobes nav atdalītas no Maijas dobēm, un 
šķiet, ka tās piederētu vienam īpašniekam. Pēc sētas apskates komi-
sija tika cienāta ar svaigām zemenēm un gardām uzkodām.

ZS „Saslaukas” Ārlavas pagastā zināma kā „Sakoptākā zemnie-
ku saimniecība”. Saimniecības īpašnieks Juris Jāmanis nodarbojas 
ar graudkopību (600 ha) un autotransporta pakalpojumiem (četras 
mašīnas un pieci traktori). Jura četras mašīnas veic arī pārvadāju-
mus uz ārvalstīm. Saimniecībā darbojas 18 strādnieki, bet galvenie 
darba darītāji ir ģimenes locekļi.

ZS „Brenči” īpašnieks Uldis Kristapsons nominēts kā „Pagasta 
labvēlis”. Uldis pagastam neatsaka dažādus transporta pakalpoju-
mus, galvenokārt tie ir traktora pakalpojumi. Uldis nodarbojas ar 
graudkopību, tādēļ viņa zemnieku saimniecībā ir dažāda veida teh-
nika. Uldis ir atsaucīgs gan Ārlavas pagasta, gan Valdemārpils pil-
sētas sakopšanā. Ziemā Uldis palīdz izšķūrēt ceļus, kā arī palīdz ne-
laimē, ja kāds auto ziemas laikā ir jāizvelk no aizputinātas ceļmalas.

Nominācijā „Sakoptākais uzņēmums” komisija tiek iepazīs-
tināta ar „AHN Po” un tā īpašnieku Imantu Bramani. Šajā uzņē-

mumā apvienotas divas neikdienišķas lietas – kokogļu ražošana 
un šinšilu audzēšana. Ar kokogļu ražošanu Imants nodarbojas 
jau 15 gadus, bet šinšilu audzēšana ir jaunāka nodarbe – gandrīz 
sešus gadus. Uzņēmumā ir aptuveni 2000 šinšilas. Kažoku veidā 
tās tiek vestas uz dažādām izstādēm, jo šinšillu kažoks ir dārgākā 
kažokāda pasaulē. Pārsvarā kažokādas tiek eksportētas uz Dāniju. 
Šinšilām ir nepieciešamas speciālas smiltis, kur tām uzturēties, kas 
tiek vestas no Portugāles. Uzņēmējs atzīst, ka abi biznesi ir vie-
nādi ienesīgi. Uzņēmumā saražotās kokogles tiek eksportētas uz 
dažādām valstīm. Imants komisijai ļāva ielūkoties telpā, kur no-
tiek kokogļu fasēšana, kas visos izraisīja lielu interesi un izbrīnu, 
ka darbinieki savu darbu veic tik veikli un akurāti. Uzņēmumā 
kopumā strādā 25 darbinieki.

AS „Latvijas autoceļu uzturētājs” Talsu ceļu rajons, Talsu nodaļas 
Valdemārpils iecirknis nominēts kā „Sakoptākā iestāde”. Komisi-
ju sagaida iestādes vadītājs 
Gatis Zass. Iecirknī strādā 
14 dar binieki, kas nodarbojas 
ar ceļu uzturēšanu, būvi un 
kopšanu. Šajā iecirknī uz vie-
tas atrodas gan tehnika, gan 
ceļu būvniecības un kopšanas 
materiāli. AS „Latvijas auto-
ceļu uzturētājs” svarīgākais 
uzdevums ir panākt optimāli 
labākus braukšanas apstākļus 
uz autoceļiem, galveno uzma-
nību pievēršot satiksmes drošībai un autoceļu uzturēšanai ziemas 
sezonā, nodrošinot visu veidu resursu efektīvu izmantošanu. Gatim 
ieceres ir lielas un dažādas, lai strādniekiem uzlabotu darba aps-
tākļus. Valdemārpils iecirknis ceļu uzturēšanā nekad neatsaka arī 
pašvaldībai.

„Iedzīvotājiem draudzī-
gākā tirgotava” Valdemārpi-
lī ir veikals „Valdemārs”, kura 
īpašnieks ir Jānis Pelīte. No 
1991.  gada veikals atradies da-
žādās vietās Valdemārpilī, bet 
jau 11 gadus atrodas pašreizējā 
vietā – Lielajā ielā 17. Veikalā 
galvenokārt var iegādāties pār-
tikas preces, bet nedaudz arī no 

rūpniecības un saimniecības precēm. Jau otro gadu pēc kārtas veikala 
„Valdemārs” pārdevējas ir labākās pilsētā, ko nosaka pircēju balsojums. 
Pārdevējas ir vietējās un pazīst iedzīvotājus, tādējādi prot ar katru īpaši 
komunicēt. Uzņēmējs atzīst, ka mazpilsētā cilvēku paliek mazāk, dau-
dzi noveco, un jaunie aizbrauc meklēt darba iespējas lielpilsētās vai ār-
valstīs, kas atstāj iespaidu arī uz darba tirgu Latvijā, kā arī pirktspēju. Jā-
piemin, ka pie veikala atrodas skaists skvērs ar nelielu ūdens strūklaku, 
kas tika izbūvēts ar vietējo uzņēmēju finansiālu atbalstu.

Nominācijai „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” Valdemār-
pils un Ārlavas pagasta pārvalde šogad izvirza īpašumu „Minkas”, 
tā īpašnieks Ulfs Ārgalis. Īpašums pie Sasmakas ezera iegādāts 
2010. gadā, kad lielākā daļa no 
īpašuma bija aizaugusi ar garu 
zāli. Ulfs šajā vietā piedāvā 
mierīgu atpūtu pie dabas – gan 
braucot ar saviem vagoniņiem, 
gan nakšņojot teltīs. „Minkās” 
pieejams āra kamīns, laivu no-
vietne, ugunskura vietas. „Šī 
vieta lieliski piemērota senioru 
tūristiem no Vācijas, jo šeit pa-
redzēta mierīga atpūta pie da-
bas. Vācijā nav tāda daba, kā pie 
mums Latvijā un pensionāru 
pāri, it sevišķi no Vācijas, to novērtē”, saka īpašnieks. Ulfs ikdienu 
pavada Jūrmalā, bet drīzumā plāno šeit pārcelties uz dzīvi. Pirms 
īpašuma iegādes saimnieks 15 gadus ir dzīvojis un strādājis ASV, 
bijis tipogrāfijas vadītājs. Ulfam ir lieli plāni un ieceres, daudzas 
idejas un pieredze iegūtas, dzīvojot ASV. Īpašums savu nosaukumu 
ieguvis par godu Ulfa kaķim Minkam.

SIA „LUBECO” un tā saimniece Zane Silgale ar ģimeni nomi-
nēti kā „Zaļās domāšanas līderi”. Zane 
un Dzintars Silgaļi pēc izglītības ir juristi, 
bet kopš 2006. gada dzīvo Lubes pagasta 
„Puriņos”. Dzintara ikdiena vēl joprojām 
saistīta ar Rīgu, bet Zane ar dēliņu Arman-
du saimnieko „Puriņos”. Sākotnēji ģimene 
bija plānojusi attīstīt lauku tūrismu, taču 
iegādātā māja pašiem tik ļoti iepatikās, ka 
bija žēl tajā izmitināt tūristus. Abi saim-
nieki sāka domāt par cita veida biznesu, ko 
uzsākt „Puriņos” – cidoniju audzēšanu. No 
cidonijām saimnieki plāno paši ražot sīru-
pu, iespējams arī vīnu un marmelādes, bet 
savādākas, kā citiem. Šobrīd ir iegādāta bi-
jušā Lubes bērnudārza ēka, kurā notiks ci-
doniju pārstrāde. Tā kā lielā cidoniju raža 
no stādu iestādīšanas ir jāgaida vismaz piecus gadus, saimniekiem 
radās ideja iestādīt zemenes. Šobrīd zemenes ir iestādītas 4 ha, bet 
cidonijas 2 ha. Zemeņu raža „Puriņos” ir liela, tās tiek piegādātas 
uz tirdzniecības vietām Rīgā, Talsos, arī Jelgavā. Zane un Dzintars 
„domā zaļi”, jo uz mājas jumta ir uzstādīts saules kolektors ar saules 
baterijām, kā arī mājā ir ierīkots zemes siltumsūknis.

Marta Bumbiera

VALDEMĀRPILS PILSĒTA UN ĀRLAVAS PAGASTS

Noskaidroti foto konkursa 
„Vasaras mirklis Talsu novadā” uzvarētāji

Jūnija beigās Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa 
aicināja novada iedzīvotājus piedalīties foto konkursā, iesūtot bildes, ku-
rās nofotografēts vasaras mirklis Talsu novadā. Konkursā piedalījās un 
savus darbus iesūtīja 13 darbu autori, no kuriem trīs tik atzīti par labāko 
foto autoriem. Pavisam konkursam tika iesūtītas 34 fotogrāfijas. 

Foto konkursā pirmā un trešā vieta tika piešķirta Ilzei Mackēvičai, 
kuras fotogrāfijas uzņemtas Valdgales pagastā. Ilzes iesūtītie darbi ir 
izjusti un brīnišķīgi, kā arī tajos notverts mirklīgais tā brīža notikums. 
Konkursa otrā vieta tika piešķirta Leldei Meirānei. Viņas foto mirkļi 
tapuši Virbu pagastā, siena vākšanas laikā. Savukārt simpātijas balvu 
no konkursa vērtēšanas komisijas izpelnījās Andreja Zvirbuļa iesūtītais 
foto, kurš tapis Abavas pagastā. 

Konkursa godalgoto vietu ieguvēji balvā saņēma iespēju bez maksas 
apmeklēt muzikālo strūklaku šovu „Satikšanās pilsētā”, bet konkursa 
vērtēšanas komisijas simpātiju ieguvējs saņēma veicināšanas balvu no 
pašvaldības. 

Visi konkursam iesūtītie darbi apskatāmi www.talsi.lv foto galerijā. 
Apsveicam visus foto konkursa „Vasaras mirklis Talsu novadā” uzvarē-
tājus, kā arī pateicamies visiem darbu autoriem par jaukajiem foto mir-
kļiem, un aicinām piedalīties foto konkursos arī turpmāk. 

Anita Zihelmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsus var vērot 
tiešsaistes kamerā

No augusta sākuma Talsu novada pašvaldības mājas lapas lietotā-
jiem ir iespēja tiešsaistes kamerā vērot panorāmas skatu uz Pilsētas 
laukumu, kas ir viena no centrālajām un vizuāli pievilcīgām vietām 
Talsos. 

Talsu novada pašvaldība pirms diviem gadiem izveidojot jaunu 
mājas lapu, paredzēja iespēju nākotnē portālam pieslēgt tiešsaistes ka-
meru. Pavisam nesen jaunā tīkla kamera, kas izvietota pie Talsu tautas 
nama ēkas un attēlo reālo darbību šajā vietā un fiksē kadra katru sekun-
di, pievienota Talsu novada mājas lapai. Tīkla kamera lapā ievietota ar 
mērķi palielināt portāla lietotāju skaitu un iegūt ar vien lielāku popula-
ritāti iedzīvotāju vidū. 

Video ieraksts tiešsaistē vērojams portālā www.talsi.lv, lapas labajā 
pusē nospiežot uz bildes ar uzrakstu „Tīkla kamera”. Vērojot tiešsaistes 
kameras, iesakām neizmantot Internet Explorer interneta pārlūku, jo 
lietojot šo pārlūku, var rasties atainojuma tehniskas problēmas. Gadī-
jumā, ja nevarat atvērt tīkla kameras vērošanas logu, lūgums rakstīt uz 
e-pastu: info@talsi.lv.

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ilzes Mackēvičas iesūtītā fotogrāfija, kas atzīta par labāko 
darbu foto konkursā



6

2013. gada 2. septembris

Dzīvesziņas

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 
9. līdz 26. augustam

Reģistrēti jaundzimušie:
Valters Bruklins Feldmanis

Keita Tālberga
Matīss Ļutjanskis

Paula Krampe
Emīlija Rībena

Katrīna Kārkliņa
Gabriela Būmeistare

Roberts Ieviņš
Niks Fībigs

Ance Balode
Ramona Siņkeviča
Rebeka Siņkeviča

Maksims Raitis Miezavs
Krišjānis Klāvs Krūmiņš

Laulību noslēguši pāri: 

Uldis Sanders un Kristīne Veisa
Mārtiņš Bundziņš un Dace Tikiņa
Ingus Tomkalns un Zane Fiļipova
Klāvs Vītols un Madara Vuškāne
Aldis Denčiks un Vineta Landiša

Sergejs Rutenbergs un Irēna Štolcere
Kaspars Jirgensons un 

Viola Plandere
Jānis Alksnis un Diāna Vaviļina
Juris Dvinskis un Inese Krauča
Artūrs Ieviņš un Aiva Ausekle

Jānis Gugans un Maira Grīnfogele
Andrejs Krivenko un 

Kristīne Dakša

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē
Ilga Melita Ārija Dērica (1928)

Stendē
Modris Ozols (1969)

Talsos
Elga Girtebāne (1940)

Maija Brigita Gailuma (1935)
Valdemārpilī

Kārlis Leimanis (1949)
Abavas pagastā

Irma Kauķe (1933)
Silvija Lode (1945)

Īves pagastā
Jānis Poga (1945)
Lībagu pagastā

Gunārs Klucis (1961)
Lubes pagastā 

Milda Ausma Ruka (1928)
Vandzenes pagastā
Jūlija Gaile (1927)

Jānis Morics (1944)
Anna Birze (1913)

Virbu pagastā
Uldis Razgalis (1954)

Lida Bogdanova (1956)

Projekti

Pirts skolas filiāle 
Valdemārpilī

Akreditēta profesionālās tālākizglītības iestāde „Pirts Sko-
la” piedāvā apgūt profesionālās tālākizglītības programmas:

– pirtnieks (2. profesionālais kvalifikācijas līmenis);
– pirts meistars (3. profesionālais kvalifikācijas līmenis);
 profesionālās kvalifikācijas iegūšanai.
Mācību programmā pirts zinību teorija un prakse, medicīna pirtniekiem, pirt-

nieka saskarsme ar klientu, pirts ezotērika, ārstniecības augi pirtī.
Mācību ilgums – pirtnieks 1 gads, pirts meistars 2 gadi.
Mācību sākums 7. septembrī viesu mājā „Vidi”, Valdemārpilī.

Sīkāka informācija: tālr. 29467936, e-pasts: ina@pirtsskola.lv, www.pirtsskola.lv

Talsu ezera apkārtnes rekonstrukcijas darbi
2013. gada maijā Talsu pilsētā uzsākti rekonstrukcijas darbi vienā no vecāka-

jām Talsu ielām – Ūdens ielā. Rekonstrukcijas darbus veic pilnsabiedrība „Con-
sortium RTS”. 25. aprīlī tika noslēgts līgums starp Talsu novada pašvaldību un PS 
„Consortium RTS” par Ūdens ielas un ezera promenādes rekonstrukciju, gājēju 
un veloceliņu izveidi ap Talsu ezeru. 

Projektā paredzēts rekonstruēt laukakmens bruģa segumu Ūdens ielā posmā 
līdz Talsu ezeram, sakārtot avotiņu ceļa daļā gar Talsu ezeru – promenādē, ieklāt 
bruģakmens segumu, pilskalna pakājē ap Talsu ezeru izveidot gājēju un veloceli-
ņu. Visā labiekārtojamā teritorijas daļā plānots izvietot soliņus, atkritumu urnas, 
velostatīvus, ierīkot apgaismojumu un labiekārtot apkārtni.

Uzsākot darbus, ne viss noritēja tik gludi kā gribētos. Proti – norokot virsējo 
ceļa segumu un sanesumus Ūdens ielā, atklājās, ka viena avota vietā ir vairāki avo-
ti, ūdens sūcās pat no māju pamatiem. Tika ierīkota papildus ūdens notece. Pil-
sētas siltumtrases Ūdens ielas posmā tika konstatēts bojājums – sabrukusi aka un 
bojājumi siltumtrasē. Lai varētu turpināt rekonstrukcijas darbus, SIA „Bio-enerģi-
ja” minētos bojājumus likvidēja. Kā arī slimnīcas kanalizācijas sistēma ir pieslēgta 
lietusūdens novadīšanas sistēmai. Spēcīga lietus laikā tas ar spiedienu nonāk ceļa 
virspusē. Šobrīd problēmai tiek meklēts risinājums. Laipām domāto testējamo 
pāļu laikā konstatēts, ka daļai pāļiem tiek pārsniegts projektā plānotais dziļums. 

Šobrīd Ūdens ielas augšgalā ieklāts segums gājēju ietvēm un uzsākta akmens 
bruģa seguma ieklāšana. Iezīmējas skats uz gājēju un veloceliņu gar Talsu pilskal-
nu. Augsnes slānis jeb grunts gar Talsu ezeru nav stabila, un, lai sasniegtu projektā 
plānoto nestspēju, sagatavojot pamatni ceļa segumam, tiek izmantoti arī tādi ma-
teriāli kā ģeotekstils un ģeorežģis. 

Rekonstrukcijas darbus plānots pabeigt 2013. gada novembra sākumā.
Minētās aktivitātes tiek veiktas projekta „Talsu pilsētbūvniecības pieminekļa 

piemērošana tūrisma produkta attīstībai” ietvaros (līgums Nr. L-PPA-10-0013).
Dace Dūzele, 

Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Projekts „Valdemārpils pilsētas 
tranzīta ielas rekonstrukcija”

Talsu novada pašvaldībā tiek īstenots projekts „Valdemārpils pilsētas tranzī-
ta ielas rekonstrukcija”. Projekta ietvaros ir izstrādāts tehniskais projekts, veikta 
projekta ekspertīze un veikts iepirkums par būvdarbu veikšanu, kurā tika saņemti 
pieci piedāvājumi. 

Talsu novada pašvaldības Iepirkumu komisija ir izvērtējusi iesniegtos piedāvā-
jumus un pieņēmusi lēmumu, ka uzvarētājs ir SIA „Talce”, taču SIA „Skonto būve” 
ir iesniegusi sūdzību Iepirkumu uzraudzības birojā par iepirkumu procedūras re-
zultātiem, kuras izskatīšana Iepirkumu uzraudzības birojā nozīmēta 10. septem-
brī. Sūdzības iesniegšana būtiski ietekmē būvniecības procesa uzsākšanu, jo nav 
iespējams savlaicīgi noslēgt būvniecības līgumu. Būvniecības līgums tiks slēgts 
pēc Iepirkumu uzraudzības biroja lēmuma paziņošanas. 

Projekta ieviešana būtiski uzlabos Valdemārpils pilsētas infrastruktū-
ru, nodrošinot drošu satiksmi un iedzīvotājiem ērtu pārvietošanos. Projekta 
Nr. 3DP/3.2.1.2.0/APIA/SM/022, vienošanās Nr. SM 2012/-66. Projekta īstenoša-
nas beigu termiņš – 2014. gada 31. jūlijs. 

Aiva Dimante, 
Attīstības plānošanas nodaļa projektu vadītāja

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu 
izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvie-
tai – Veselības Centrs 4 mobilajā ma-
mogrāfā, kas Talsos ieradīsies 12. un 
13. septembrī, pie Talsu slimnīcas, 
V. Ruģēnu ielā 7.

Mamogrāfa pārbaude notiek TIKAI 
pēc iepriekšēja pieraksta! Pieraksts no-
tiek pa tālr. 67142840 un 27866655.

•	Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā ve-
selības dienesta, Valsts skrīninga prog-

rammas ietvaros izmeklējums ir bez 
maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 
2 gadus kopš iesūtīšanas datuma).

•	Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta no-
rīkojumu – izmeklējums maksā Ls 2. 

•	Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram NAV līgum-
attiecību ar Nacionālo veselības dienes-
tu – PAR MAKSU.

Sīkāka informācija www.mamogra-
fija.lv vai rakstot uz e-pastu: info@ma-
mografija.lv

Šogad vīnogu raža būšot laba
Jau pavisam drīz Sabiles Vīna kalnā sāksies jaunās vīnogu ražas vākšana.  Šogad 

raža sagaidāma ātrāk nekā citus gadus, pateicoties siltajiem un saulainajiem laika 
apstākļiem. Tā varētu sākties ap 5. septembri, tomēr pagaidām vēl siltās vasaras 
naktis neļauj vīnogās veidoties cukuram, pašlaik tas ir ap 9%, bet jābūt vismaz 13%. 

Vīna kalna dārzniece 
Smaida Dzērve atzīst, ka 
šogad ogas esot vairāk 
nekā citus gadus, tomēr 
kalna „ciemiņi”, kas tajā 
ierodas vēlajās vakara 
stundās, to krietni sama-
zina. Tieši šī iemesla dēļ 
kalnā vakara stundās de-
žūrē sargs, kas uzņēmies 
tik svarīgo vīnogu ražu 
nosargāt.

Arī tūristi, tuvojoties 
rudenim un ražas laikam, 
par Vīna kalnu izrāda aiz-

vien lielāku interesi, saldo un īpašo ogu garšu vēlas izmēģināt ne viens vien apmek-
lētājs. Protams, katrs pa kādai odziņai var nogaršot, diemžēl ne visi ir tik apzinīgi. 
Smaida stāsta, ka staigājot pa kalnu, gadās redzēt ne vienu vien norautu ķekaru. 

Ja vīnogas vāktu jau tagad, tad tie varētu būt pat 900 kg, tomēr jāņem vērā, 
ka kalna apmeklētāji paņem savu daļu. Arī slimības šogad nav novērotas vīnogu 
stādos – tikai retais slimojis ar miltrasu, kā arī kalns ticis miglots trīs reizes, kas šo 
slimību apturējis pavisam. Smaida cer, ka šogad izdosies iegūt pat piecas dažādas 
šķirnes vīnus, tas gan iespējams tikai tad, ja būs ogas, kas tūlīt pēc nolasīšanas tiks 
samīcītas, lai pārtaptu par Sabiles Vīna kalna vīnogu vīnu. 

Šogad daudzi pāri novērtējuši Sabiles Vīna kalna burvību un izmantojuši ie-
spēju kāzu dienā iestādīt paši savu vīnogulāju. Vīna kalns vēl aizvien ir tūristiem 
interesants un apskates vērts objekts. 

Kamēr vēl vīnogu ķekari gatavojas un lapas lēnām pieņem rudenīgi dzelteno 
krāsu, visi ir laipni aicināti izbaudīt Vīna kalna noslēpumainību un pavērties uz 
Sabili caur vīnogu ķekariem.

Laura Markusa, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes tūrisma organizatore

Veselība

Mobilais mamogrāfs Talsos 
12. un 13. septembrī

Talsu slimnīcā var norēķināties ar kartēm
Lai pilnveidotu pacientu apkalpošanas kvalitāti, Talsu slimnīca ir ieviesu-

si iespēju par veselības aprūpes pakalpojumiem norēķināties ar maksājumu 
kartēm. 

Bezskaidras naudas norēķini kļūst arvien izplatītāki, tai skaitā pakalpojumu 
apmaksa, izmantojot norēķinu kartes. Tādēļ arī Talsu slimnīca nolēmusi ieviest šo 
iespēju, lai pacientiem vairs nebūtu jādomā vai makā ir skaidra nauda. 

4., 5. septembrī                                                                     18.00
,,MĪLAS DZĒLIENS” 

Komēdija, šausmu filma. Filmas galvenie varoņi ir četri 
draugi, kas uzzina, ka viņu pilsētiņā apmeties vilkatis. Kad 
briesmonis sāk uzbrukt vietējām, četri neveiksminieki no-
lemj, ka ir pienācis pēdējais brīdis glābt atlikušās meitenes. 
Taču veidu, kādā viņi to nolemj darīt, par varonīgu neno-
sauksi. Līdz 16 gadiem neiesaka!
4., 5. septembrī                                                               20.00
,,VIENTUĻAIS REINDŽERS”

Asa sižeta filma, piedzīvojumu, vesterns. „Karību jūras 
pirātu” veidotāji piedāvā aizraujošu piedzīvojumu stāstu, 
kura centrā ir Amerikas indiānis Tonto (Džonijs Deps) un 

šerifs Džons Rīds (Ārmijs Hemers). Divi tik atšķirīgie varoņi 
apvieno spēkus, lai cīnītos pret korupciju un mantkārību, kas 
valda sabiedrībā. Līdz 12 gadiem neiesaka! 
6., 7., 8. un 11., 12.,13., 14., 15. septembrī            18.00
,,TĒRAUDA VĪRS”

Šovasar uz lielajiem ekrāniem atgriežas visu laiku 
populārākais un spēcīgākais supervaronis – Supermens 
jeb Tērauda vīrs! Kāds mazs zēns atklāj, ka viņam piemīt 
neparastas spējas un viņš nav no šīs planētas. Pieaudzis viņš 
cenšas noskaidrot savu izcelsmi un sūtību. Kad pasaulei 
draud iznīcība, viņā snaudošais varoņa gars atmostas un viņš 
kļūst par visas cilvēces cerību iemiesojumu. Līdz 12 gadiem 
neiesaka!

Kinoteātrī «Auseklis»

Informācija lauksaimniekiem
Talsu konsultāciju birojs vērš uzmanību novada lauksaimniekiem – lūgums 

pārbaudīt savus e-pastus, kur Centrālā statistikas pārvalde piedāvā iespēju iesniegt 
elektroniski pārskatu „2013. gada Lauku saimniecību struktūras apsekojums” no 
2013. gada 26. augusta līdz 16. septembrim.

Pie tiem lauksaimniekiem, kuri nebūs iesnieguši pārskatu minētajā termiņā, 
novada lauku attīstības konsultanti ieradīsies Jūsu saimniecībās, sākot ar oktobri. 

Esiet atsaucīgi, taupiet savu dārgo laiku ražas novākšanai! 
Alfons Spēks, Talsu konsultāciju biroja vadītājs



7

2013. gada 2. septembris

Sporta norises septembrī

Kad? Cikos? Kas? Norises 
vieta?

Talsos un citviet

02.09. 15.00 Orientēšanās sacensības „ZIG – ZAG” Buses 
pilskalns 

04.09. 9.00 Talsu novada pensionāru rudens kausa izcīņas 
3. posms zolītē

Talsu sporta 
nams

05.09. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā

Talsu sporta 
nams

07.09. 10.00 Sezonas atklāšanas sacensības badmintonā, 
J. Blumberga kauss Talsu 2. vsk.

07.09. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes brazīļu 
dambretē

Talsu sporta 
nams

08.09. 10.00 Sezonas atklāšanas sacensības badmintonā, 
J. Blumberga kauss Talsu 2. vsk.

09.09. 15.00 Orientēšanās sacensības „ZIG – ZAG” Ugāle

11.09. 18.00 Pārstāvju sanāksme Talsu sporta nama kausa 
izcīņai basketbolā un volejbolā

Talsu sporta 
nams

12.09. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā

Talsu sporta 
nams

14.09. 10.00 Republikas meistarsacīkstes novusā 
(veterāniem)

Vieta tiks 
precizēta

14.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 
1. kārta

Talsu sporta 
nams

16.09. 15.00 Orientēšanās sacensības „ZIG – ZAG” Pūrciems

19.09. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā

Talsu sporta 
nams

21.09. 10.00 Republikas meistarsacīkstes novusā (atlases 
sacensības)

Vieta tiks 
precizēta

21.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas tempo šahā 
1. kārta

Talsu sporta 
nams

22.09. 9.00 Talsu novada kausa izcīņas 1. posms zolītē Talsu sporta 
nams

23.09. 15.00 Orientēšanās sacensības „ZIG – ZAG” Spāre

25.09. 9.00 Talsu novada pensionāru rudens kausa izcīņas 
4. posms zolītē

Talsu sporta 
nams

26.09. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā

Talsu sporta 
nams

28.09. 10.00 Republikas meistarsacīkstes novusā (atlases 
sacensības)

Vieta tiks 
precizēta

30.09. 15.00 Orientēšanās sacensības „ZIG – ZAG” Šķēde
Sabiles sporta centrā

04.09. 14.30 Pludmales volejbols iesācējiem Graviņa
05.09. 14.30 Pludmales volejbols iesācējiem Graviņa
07.09. 11.30 Teniss. Atliktās ģimeņu spēles Korts, halle
08.09. 11.30 Teniss. Atliktās ģimeņu spēles Korts, halle

11.09. 18.00 Riteņbraukšana – uzbrauciens kalnā 
500 m. Graviņa

14.09. 11.00 Teniss. 3. gr. spēles Halle
15.09. 11.00 Teniss. 3. gr. spēles Halle
21.09. 11.00 Teniss. 3. gr. spēles Halle
22.09 11.00 Teniss. 3. gr. spēles Halle
28.09. 10.30 Futbols. Sezonas noslēguma turnīrs Sporta laukums

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā 
Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja Anita Zihelmane

Sports

Pateicoties Lejres komūnas uzaicinājumam un Talsu 
novada pašvaldības atbalstam, Talsu novada Sporta skolas 
jaunajiem futbolistiem bija iespēja pabūt Dānijas pilsētā Os-
tedā, lai piedalītos DBU (Dānijas futbola asociācijas) vasaras 
treniņu nometnē, no šā gada 29. jūlija līdz 5. augustam. 

Talsu delegāciju braucienā pārstāvēja 13 desmitgadīgie 
jaunie futbolisti no Talsiem, Stendes, Laidzes un Balgales, 
kā arī divi treneri un četri bērnu vecāki. Osteda ir neliela, 
bet skaista pilsētiņa ar 2135 iedzīvotājiem Lejres komūnā. 
Tuvākās lielās pilsētas ir Roskilde un Ringsteda. Ostedas fut-
bola klubā trenējas ap 270 dažāda vecuma bērnu, no kuriem 
135 ir meitenes. Nākamgad Ostedas futbola klubs svinēs 
100 gadu jubileju.

Par pavadīto laiku nometnē stāsta komandas trene-
ri Aivars Enģelis un Jānis Motivāns, kā arī bērnu vecāki 
Andris Krišjānis un Inga Klismete:

29. jūlijā tikām laipni sagaidīti Kopenhāgenas lidostā. 
Ierodoties Kopenhāgenas lidostā, mūs viesmīlīgi sagaidīja 
Ēriks Mikkelsens, kurš turpmākās dienas bija arī mūsu gru-
pas gids. Tālāk devāmies uz Lejres komūnu, un ar autobu-
su stundu braucām līdz Ostedas pilsētai, kur bija paredzēta 
mūsu izmitināšana Ostedas pilsētas skolā. Dzīvošanas un 
sadzīves apstākļi bija lieliski, jo visi bijām vienkopus un nekā 
netrūka. Ļoti labas kvalitātes futbola laukumi, ēdnīca un vei-
kals atradās blakus skolai. Jau pēc ierašanās mūs sagaidīja 
pirmais treniņš Mia un Martina vadībā. Katram futbolistam 
tika izsniegta futbola forma un ūdens pudele. Treniņš ilga 
trīs stundas. Pirmās dienas vakarā bija sapulce un pārrunas 
ar Lejres pašvaldības starptautiskā foruma pārstāvi sadarbī-
bai ar Talsu novadu Latvijā – Ēriku Mikkelsenu un futbola 
kluba prezidentu Jensu Andersenu.

Tūlīt pēc pārģērbšanās devāmies uz futbola klubu, kur 
pavērās iespaidīgs skats uz milzīgajiem, profesionāli aprī-
kotajiem futbola stadioniem. Pēc stadionu apskates, tika pa-
sniegtas pusdienas – gardi hamburgeri, par ko bērniem bija 
neviltots prieks. Visa komanda tika izmitināta uz matračiem 
skolas telpās. Zēni bija saliedēti un patstāvīgi, bez vecāku 
klātbūtnes tika galā ar visiem pienākumiem. 

Turpmākās dienas bērni pavadīja sešu stundu intensī-
vos treniņos, bet pēc treniņiem notika draudzības spēles, 
ekskursijas vai kādas citas aktivitātes. Jau otrajā dienā bija 
pirmās draudzības spēles. Mūsu 13 futbolisti tika sadalīti di-
vās komandās. Pirmā komanda uzvarēja dāņu vienaudžus, 
bet otrā komanda nospēlēja neizšķirti. Laukuma un vārtu 
izmēri bija mazāki, kā arī spēlētāju skaits bija mazāks uz lau-
kuma kā tas ierasts pie mums, tādēļ mūsu futbolistiem bija 
grūti adaptēties. Pēc mūsu ierosinājuma pēdējā draudzības 
spēle tika aizvadīta uz lielāka laukuma – uz tāda, kā mūsu 
futbolisti spēlē Kurzemes jaunatnes čempionātā. Pārliecinoši 
uzvarēja mūsu futbolisti. Turpinājumā sākās treniņnodarbī-
bas dāņu treneru vadībā. Vērojot šo procesu, konstatējām, 
ka nedaudz atšķiras treniņu sākuma process, jo mēs savos 
treniņos lielāku uzmanību pievēršam iesildošajai daļai. Tika 
apgūti ļoti daudzi jauni vingrinājumi, kas lieliski noderēja 
pieredzes pilnveidošanai. Vairāki vingrinājumi bija līdzīgi 
mūsu treniņu procesam, ko esam apguvuši iepriekš. Treniņi 
dāņu treneru vadībā bija ļoti interesanti un noderīgi.

Kopumā visas dienas bija saplānotas ļoti labi. Bērniem 
patika ikdienas augļu pārtraukums un dāvinātie sporta tērpi, 
kas apvienoja visus vienā lielā komandā. Trenējoties kopā ar 
dāņu bērniem, tika iegūti jauni draugi. 

Katru dienu mūs ēdināja ļoti jauki cilvēki Pjērs (Pierre Jean 
Michael Bjerre) un Heidi (Heidi Henny Sorensen). Ēdieni 
bija lieliski, jo pie katra sīkuma bija piedomāts. Pirms mūsu 
ierašanās pavārs bija pat parunājies ar citiem latviešiem, kas 
šajā pilsētā strādā, par latviešu ēšanas tradīcijām. Pirms katras 
ēdienreizes bērni tika izjokoti – ar dejojošu flamingo, viltotu 
naudu, cūkas galvu un tml. Īpaši gribam izcelt pavāra Pjēra 
izcilās kulinārās prasmes un lielisko humora izjūtu, kas katru 
dienu lika bērniem smaidīt. Lai arī hamburgeri nav tā veselī-
gākā pārtika un ne vienmēr gāja pie dūšas, Pjērs visas dienas 
ļoti lutināja mūsu delegāciju, par ko esam ārkārtīgi pateicīgi. 

Mūsu kuplais kolektīvs tika aicināts arī uz ekskursijām, lai 
varētu kaut nedaudz iepazīt Dāniju. Pēc nometnes devāmies 
pirmajā ekskursijā uz Roskildes pilsētu, kur apskatījāmies 
baznīcu un pilsētas kultūras objektus. Bijām Leģendu zemē 
(The Land Of Legends), kur apskatāmas dažādu laikmetu 
barakas, darbarīki, senu šķirņu mājlopi un citas interesantas 
lietas. Seno dāņu apmetnēs zēni varēja darboties ar tā laika 
darinātiem lokiem, malt miltus uz akmeņiem, vārīt zupu, kā 
arī vizināties ar senām koka laivām. Galvaspilsētā Kopenhā-
genā īsts emociju pārbaudījums bērniem bija „amerikāņu 
kalniņi” atrakciju parkā Tivoli. Izstaigājām gājēju ielu un 
izbraucām ar kuģīti, no kura redzējām arī Kopenhāgenas 
simbolu – Mazo nāriņu.

Tomēr galvenais vizītes mērķis bija treniņnometne. Pēc tre-
niņiem bērni varēja uzspēlēt arī citas sporta spēles – volejbolu, 
pentangu, tenisu, badmintonu. Ceturtajā dienā mūsu futbo-
listiem atkal bija draudzības spēles ar dāņu bērniem. Šoreiz 
mūsu futbolisti uzvarēja vēl pārliecinošāk 6:3 un 12:1. Piektajā 
dienā treniņu nometne beidzās ar interesantām atrakcijām un 
spēlēm. Pēdējā treniņa beigās katram bērnam tika uzdāvināta 
futbola bumba un krekls. Pēdējā dienā bija „bārbekjū” vakars, 
kur pārrunājām nedēļas laikā notikušo, salīdzinājām treniņu 
sistēmu atšķirības un daudzas citas lietas. Pēc pārrunām vie-
nojāmies, ka daudz esam viens no otra mācījušies, un, ka šāda 
sadarbība ir jāturpina arī turpmākos gadus.

Nākamgad mēs ļoti vēlētos, lai dāņu bērni atbrauc pie 
mums uz Talsiem, jo šādu interesi viņi ļoti izrādīja.

Mūsu sporta skolas audzēkņiem un treneriem šī bija vie-
na no skaistākajām un neaizmirstamākajām nedēļām mūsu 
dzīvē, tādēļ vēlamies teikt lielu paldies jaunajiem dāņu drau-
giem, kā arī tiem cilvēkiem, kuri mūs atbalstīja, lai mēs turp 
nokļūtu. Visas komandas vārdā vēlamies sirsnīgi pateikties 
visiem atbalstītājiem un cilvēkiem pašvaldībā, kas palīdzēja 
organizēt un īstenot šo vizīti. Jaunajiem futbolistiem tā būs 
noderīga pieredze un jauna motivācija labai izaugsmei, rezu-
mē komandas treneri.

Aktivitātes sportā un kultūrā turpināsies
Dalība futbola treniņu nometnē bija tikai viens no plā-

notajiem sadarbības modeļiem starp Lejres un Talsu novada 
pašvaldībām. Šī gada sākumā, kad Talsu novadu apmeklēja 
dāņu delegācija, tika izstrādāts abpusējs sadarbības plāns, 
kas paredz sadarbību gan kultūrā, gan sportā, gan citās jo-
mās. Plānota ir sadarbība arī florbolā, pludmales volejbolā 
un citos sporta veidos. Šovasar tika saņemts aicinājums pie-
dalīties arī deju kolektīvu nometnē, diemžēl tas sakrita vien-
laicīgi ar Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem, 
līdz ar to mūsu kolektīviem nesanāca nometnē piedalīties. 
Nākamajā gadā Talsos plānots organizēt Lejres dienas, un 
rīkot futbola treniņnometni šeit, bet mūsējie, iespējams, 
dosies un pludmales volejbola un florbola turnīriem. Tiek 
spriests arī par aktīvu sadarbību jaunatnes politikas veidoša-
nā, ne velti 17. augustā, svinīgajā pieņemšanā pie Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja, tika parakstīts oficiāls sadarbības 
līgums starp Lejres komūnas un Talsu novada pašvaldībām.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Jaunie futbolisti atgriezušies no treniņnometnes Dānijā

Talseniecei augsti rezultāti jāšanas sportā
Talsu vārds izskanējis ar augstiem rezultātiem jāšanas sportā. Inčukalnā no 

9. līdz 11. augustam norisinājās sacensības jāšanas sportā, kuras pārstāvēja mūsu 
14 gadus jaunā talseniece Sidnija Freimane, kura mācās Talsu 2. vidusskolā.

Sacensības bija starptautiska mēroga un norisinājās trīs dienas. Sidnija Frei-
mane līdz augstumam 105 cm bērniem līdz 16 gadu vecumam izcīnīja 4. vietu ar 
zirgu Vando un 5. vietu ar zirgu Amadeo. Līdz augstumam 110 cm bērniem līdz 
16 gadiem Sidnija izcīnīja 1. vietu ar zirgu Amadeo un 2. vietu ar zirgu Vando, 
atstājot sev aiz muguras Latvijas, Lietuvas un Igaunijas jātnieces.

Sidnija uzklausīja un izpildīja katru treneres doto padomu, un tāpēc arī izcīnīja 
visaugstākās vietas ar pašu audzētajiem 
zirdziņiem. Mamma, kas ir arī Sidnijas 
trenere, ļoti lepojas ar gūtajiem rezultā-
tiem. Talsu vārds izskanēja godam šajās 
sacensībās, jo tika izcīnīti diplomi ar čet-
rām rozetēm. 

Talseniece Sidnija ir līdere un labākā 
sportiste jāšanas sportā Latvijā savā ve-
cuma grupā bērniem līdz 16 gadiem. Au-
gustā Sidnija piedalījās sacensībās Šveicē 
ar zirgu Cooler.

Sidnija vēlas pateikties Talsu novada 
pašvaldībai par atbalstu!

Baiba Ruka

Latvijas junioru izlases atgriezušās 
no starptautiskās kērlinga 
nometnes Nīderlandē

No 4. līdz 9. augustam Latvijas ju-
nioru vīriešu un sieviešu izlases treneru 
Arņa Veidemaņa un Raimonda Vaivoda 
vadībā piedalījās Pasaules kērlinga fede-
rācijas, Nīderlandes kērlinga asociācijas 
un Zoetermeras kērlinga halles orga-
nizētajā nometnē junioru komandām 
Zoetermerā, Nīderlandē. Pirmo reizi 
nometnes veiksmīgai norisei Pasaules 
kērlinga federācija piesaistīja finansēju-
mu, apmaksājot gan komandu treneru 
un augsti kvalificētu nacionālo treneru 
klātbūtni, gan nodrošinot nometnes 
dalībniekus ar nepieciešamo inventāru. 
Nometnē piedalījās četras komandas no 
Latvijas, Somijas un Nīderlandes, savu-
kārt tās vadību uzņēmās Nīderlandes 
nacionālās junioru izlases trenere Šari 
Leibranta, Kanādas nacionālās junioru 
izlases treneris Skots Arnolds un Če-
hijas nacionālās vīriešu izlases treneris 
Dens Rafaels. 

Nometnes ietvaros ko-
mandas aizvadīja vairākas 
teorētiskās nodarbības klasēs, 
iepazīstoties ar kērlinga no-
teikumiem, tehniskajiem elementiem, 
komandu veidošanās un attīstības 
principiem, stratēģiju un taktiku, spē-
ļu plānošanu, fizisko sagatavotību un 
uzturu. Īpaši veltītās sesijās komandu 
treneri tika iepazīstināti ar sezonas 
plānošanas kārtību, psiholoģiskajiem 
aspektiem darbā ar komandām, prak-
tiskajiem treniņvingrinājumiem un 
datorprogrammu pielietošanu treniņ-
procesā un sacensībās. Praktiskajās 
nodarbībās uz ledus komandas apguva 
tehnikas pamatelementus, komunikā-
ciju, stratēģiju, treniņvingrinājumus, 
kā arī aizvadīja komandu sacensības, 
savukārt treneri tika iepazīstināti ar vi-
deo analīžu pielietošanu treniņprocesā. 
Komandu saliedēšanai papildus tika 

organizētas iesildīšanās/atsildīšanās 
nodarbības, aktivitātes fitnesa zālē un 
baseinā un citas sportiskās aktivitātes. 
Nometnes noslēgumā komandu spē-
lētāji un treneri apskatīja brīnišķīgo 
Amsterdamu.

Latvijas junioru vīriešu un sieviešu 
izlases vārdā izsakām pateicību Latvijas 
kērlinga asociācijai, Pasaules kērlinga 
federācijai, kērlinga inventāra ražo-
tājiem „Performance”, „Goldline”, un 
„BalancePlus” un Talsu novada domei. 
Īpašus sveicienus un pateicību sūtam 
nometnes organizatoriem, fantastiska-
jiem instruktoriem un vecākiem. 

Latvijas junioru izlašu un 
Talsu kērlinga kluba vārdā:

Raimonds Vaivods

Ģitārspēles pamatkurss
Jauniešiem (13–25 g.) Talsu novada BJC;

Pieaugušajiem (26–... g.) Talsu Tautas namā. 
Pieteikšanās līdz 5. septembrim, 

zvanot pa tālr. 29249038 (Normunds Priednieks).



8

2013. gada 2. septembris

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 61 (134(149)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises septembrī Izstādes septembrī 

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

02.09. 12.00 Atvērto durvju diena Talsu novada BJC,
Akmeņu ielā 8

02.09. 17.00 Pirmās skolas dienas trakulības kopā ar Jogitu un Kašeru. Radošās darbnīcas, 
piepūšamās atrakcijas, dažādi kārumi un citi pārsteigumi. Pilsētas laukumā

07.09. 10.00 – 20.00 15. Kurzemes dzejas diena Talsos
10.09. 18.00 Tikšanās ar fotogrāfu Māri Maskalānu un mākslas zinātnieci Inesi Baranovsku Talsu novada muzejā

13.09. 14.00 Tikšanās ar Latvijas Dabas muzeja Botānikas nodaļas vadītāju, mikoloģi Initu 
Dānieli Talsu novada muzejā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

07.09. 12.00 „Ziedu balle” senioriem Sabiles 
kultūras namā

18.09. 11.00 Dzejas diena ar Līzi Analīzi Sabiles bērnu bibliotēkā
STENDES PILSĒTĀ

06.09. 14.00 Tikšanās ar fotogrāfi un dzejnieci Laimu Rodenbikeri. 
Pasākums veltīts Kurzemes dzejas dienām Stendes tautas namā

06.09. 22.00 Vasaras sezonas noslēguma balle kopā ar grupu „Nakts Ziņas” (Ventspils).  
Lietus gadījumā Tautas namā. Ieeja: Ls 1,50 Stendes estrādē

06.09. 22.00
Dzejas dienu pasākums Stendes pamatskolas skolēniem „Tā tapa dzeja!”. 
Tikšanās ar Talsu Valsts ģimnāzijas literārās jaunrades kluba „Savējie” skolotāju 
Līksmu Sokolovu

Stendes bērnu 
bibliotēkā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

07.09. 16.00 Laidzes amatierteātris ar izrādi – Vigita Pumpure „Kaimiņu būšana”
 Dupurkalna estrādē. 

Lietus gadījumā – 
izstāžu zālē

10.09. 18.00 Dzejas dienas kopā ar Maiju Laukmani Valdemārpils 
izstāžu zālē

ĢIBUĻU PAGASTĀ
11.09. 18.00 „Kā migla vakaru tin” – tikšanās ar dzejnieku Arvīdu Akmeni Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

14.09. 15.00 Sarunas dzejā „Pieskaroties rudenim”. Piedalās: Dace Sadaka – dzeja,
Aija Borovska – vijole, Jānis Kaļiņičenko – ģitāra, Nadīna Lūriņa-Lūrmane

Tiņģeres 
saieta namā

21.09. 18.00

Bijušās Tiņģeres pamatskolas skolēnu un pedagogu atkalredzēšanās – salidojums:
– Reģistrēšanās no 18:00
– Svinīgais pasākums 19:00
– Groziņvakars /balle 21:00. Spēlē grupa „Nakts ziņas”, dalības maksa Ls 3,-
Lūdzam savu dalību pieteikt iepriekš pa tālruni 63254055 (darba laikā), 
pēc 17.00 – 29172760.

VIRBU PAGASTĀ

07.09 12.00

Tēva dienas pasākums.
Sacensības un aktivitātes tētiem individuāli un ģimenēm, radošas aktivitātes 
bērniem. 
Paņem savu tēti, krusttēvu, vecotēvu vai onkuli aiz rokas un nāc uz pasākumu!

Virbu k/n
pagalmā, lietus 
gadījumā – k/n

13.09. 16.30 Pasākums bērniem „Pasaku un mīklu karuselī”. Mīklu minē-ŠANA, 
pasaku rādī-ŠANA, spēlē-ŠANĀS, jautro-ŠANĀS!

Virbu kultūras namā
20.09. 18.00 „tāda dīvaina dzērvju sajūta…” – tikšanās ar dzejnieci, novadnieci 

Maiju Laukmani
STRAZDES PAGASTĀ

13.09. 16.00 Rūķu dzejas strūklaka. Strazdes muižas rūķi lasīs rudenīgus dzejoļus, klausīsies 
Andra Priedes dzeju un dziesmas Strazdes BLPC un parkā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
08.09. 12.00 Dzejas pēcpusdiena „Rudens melanholija – dzīves izaicinājums” 

Ķūļciema BLPC
16.–20.09. Rudens ziedu izstāde „Rudens karuselis”

LAIDZES PAGASTĀ

11.09 11.00 Dzejas diena ar Andri Kalniņu BLPC zālē

VALDGALES PAGASTĀ

10.09. 12.00 Pasākums 1.–3. klases skolēniem „Mana skola” Valdgales 
bibliotēkā

Informāciju apkopoja: Lolita Neilande

TALSU NOVADA MUZEJĀ
05.–08.09. – „Vīnogas un vīndarība Latvijā”. Piedalās Edgars Zihmanis (Tēr-

vete), Anda Bērziņa (Sabile), Smaida Dzērve (Sabile), Gunta Niedra (Tukuma 
novads), Varis Baņģieris (Laucienes pagasts). Tikšanās ar vīnogu audzētājiem un 
lekcija 05.09. plkst. 16.00

Līdz 18.09. – Fotoizstāde „Māris Maskalāns. Nagļi. LV-4631”. Tikšanās ar foto-
grāfu Māri Maskalānu un mākslas zinātnieci Inesi Baranovsku 10.09. plkst. 18:00

13.–15. 09. – Sēņu izstāde. Tikšanās ar Latvijas Dabas muzeja Botānikas noda-
ļas vadītāju, mikoloģi Initu Dānieli 13.09. plkst. 14:00

Visu mēnesi:
•	 Tekstilmākslas un stikla dizaina izstāde „TEKsti(k)ls”. Annika Dzērve, Līva 

Kaprāle, Diāna Molnika, Dace Puga, Maija Puncule – tekstils, Iveta Brence – stikls
•	 Izstāde „Dziesmu svētki. 1945.–1985. gads”
•	 Izstāde „Nurmuiža laiku lokos”

TALSU GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ
01.–15.09. – Izstāde veltīta Dzejas dienām „Kurzemes dzejnieki Talsos”
Visu mēnesi:
Izstāde „Pilsēta ezera krastā” – Valdemārpilij – 96
Izstāde par sēnēm 

ĪVES BIBLIOTĒKĀ
26.08.–07.09. – Izstāde „Dzejniekam, satīriķim Valdim Artavam – 85”
09.09.–18.09. – Izstāde „Septembrī skan dzejas vārds. Dzeja dažādiem dzīves 

gadījumiem.”
ĶŪĻCIEMA BIBLIOTĒKĀ

Visu mēnesi: Dzejas dienām veltīta izstāde „Dzejas virpulī”
LAUCIENES BIBLIOTĒKĀ

Visu mēnesi: Spilvenu izstāde „Ķisens šim un ķisens tam”
LAIDZES BIBLIOTĒKĀ

Visu mēnesi: Izstāde – „Re, kā mēs piepildām laiku!”
LUBES BIBLIOTĒKĀ

Visu mēnesi: Izstāde „Novadnieces Ainas Zemdegas atcerei”
NOGALES BIBLIOTĒKĀ

03.–15.09. – Rakstniekam, dzejniekam Vilim Veldrem – 105
Visu mēnesi: Izstāde „Ķirbis – dārza karalis”

PASTENDES BIBLIOTĒKĀ
02.–30.09. – Ilzes Pumpures floristikas darbi un zīmējumi „Ziedu poēzija”
02.–30.09. – Izstāde veltīta Dzejas dienām „Ziedi un dzeja – vasaras noskaņās”

SABILES BĒRNU BIBLIOTĒKA
02.09.–27.09. – Izstāde veltīta Jānim Rainim „Raiņa dienas”
02.09.–27.09. – Izstāde „Satiekamies rudenī!”

SABILES BIBLIOTĒKĀ
09.–30.09. – „Bibliotēkas lasītāji ceļo”. Ceļojumu suvenīru izstāde
Visu mēnesi: „Dzejas saknes Sabilē”. Dzejas mēneša izstāde par cilvēkiem Sa-

bilē, kuri raksta dzeju.
STENDES TAUTAS NAMĀ

Visu mēnesi: Izstāde „Dzīves mirkļi”. Laimas Rodenbikeres fotogrāfijas un dzeja
STENDES BIBLIOTĒKĀ

02.–15.09. – Izstāde „Vieglu garu”
02.–15.09. – Izstāde „Ķirbis – dārza karalis”
Visu mēnesi:  Grāmatu izstāde „Dzejas triumfs viršu ziedēšanas laikā”

STENDES BĒRNU BIBLIOTĒKĀ
23.–30.09. – izstāde „Eiropas Savienības valodu bagātība”, veltīta Eiropas Va-

lodu dienai
Visu mēnesi:  Izstāde „Dzeja bērniem un jauniešiem”

TIŅĢERES SAIETA NAMA IZSTĀŽU ZĀLĒ
04.–30.09. – Andra Vikaiņa darbu izstāde „Uzraksti man vēstulīti”

UGUŅU BIBLIOTĒKĀ
17.09.–30.09. – izstāde „Rakstniekam Vilim Veldrem – 105”
Visu mēnesi: Dzejas dienām veltīta izstāde „Dzejas burvība”

VALDEMĀRPILS BIBLIOTĒKĀ
02.–09.09. – Zinību dienai veltīta izstāde
02.–15.09. – Sēņošanas laika prieki
02.–15.09. – Latvijas Valsts un Ministru prezidentam Kārlim Ulmanim – 135
09.–16.09. – Izstāde „Dzeja ikdienai un svētkiem”
16.–30.09. – Izstāde „Miķelītis – liels un raibs” 
Visu mēnesi: PII „Saulstariņš” bērnu darbu izstāde

VALDGALES BIBLIOTĒKĀ
01.–30.09. – Izstāde sadarbībā ar Valdgales pamatskolas muzeju „Skola no pirm-

sākumiem līdz mūsu dienām”
VANDZENES BIBLIOTĒKĀ

Visu mēnesi: Izstāde „Mūsu novadniekam Vilim Veldrem – 105”
VIRBU KULTŪRAS NAMĀ

No 07.09. – Izstāde „Es un man tētis” 
Informāciju apkopoja Lolita Neilande

10.00 – DZEJAS DIENAS ATKLĀŠANA 
(Talsu administratīvā centra zāle)

10.30 – 15. Kurzemes dzejas dienas Lielās 
Sarunas viesis: literatūrzinātniece, profesore, 
grāmatu autore un Saeimas deputāte JANĪNA 
KURSĪTE (Talsu administratīvā centra zāle)

12.00 – LITERĀRĀS SARUNAS TUVPLĀ-
NĀ 

 � dzejnieks, filoloģijas doktors, atdzejotājs un 
tulkotājs KĀRLIS VĒRDIŅŠ, (Talsu administra-
tīvā centra mazā zāle)

 � dzejniece un prozaiķe, vairāku literāru bal-
vu saņēmēja ANDRA MANFELDE, (Talsu admi-
nistratīvā centra zaļā zāle)

 � daudzu grāmatu un mēnešraksta „Līvli” pir-
mā redaktore, žurnāliste, tulkotāja GUNDEGA 
BLUMBERGA (Talsu administratīvā centra zāle)

13.30 – RITOŠĀ DZEJA, literārs kruīzs pa/

caur/ap pilsētu autobusā kopā ar gidu: literāras 
un visādi citādi dzejiskas vietas pilsētā

16.15–19.40 DZEJA ZEM DEBESĪM. DZE-
JAS LASĪJUMI PILSĒTAS IELĀS

 � TUKUMA dzeja – laukumā pie centra 
„Rimi”

 � LIEPĀJAS dzeja – Rožu laukums
 � SALDUS dzeja – uz kāpnēm, kur „māja 

bedrē” (Lerha-Puškaiša skola)
 � KULDĪGAS dzeja – pie Talsu tautas nama
 � VENTSPILS dzeja – laukumiņā pie Māks-

las skolas, kur Jāņa Baltausa idejas radītā flīzīšu 
siena.

 � TALSU dzeja – Lielā iela; vieta, kur senāk 
bija Skulptūru dārzs

20:00 – VĀRDS, MŪZIKA, MIRKĻI. MĒS 
MIRKĻOS noslēguma pasākums (Talsu Novada 
muzejs)

15. Kurzemes dzejas diena Talsos, 
2013. gada 7. septembris

„DIENAS MIRKĻU, STUNDU UN 
NOTIKUMU DZEJOLIS”

Žorža Siksnas 
un Čigānzēnu 

koncerts 
„Nepalaid garām”  

15. novembrī 
Talsos nenotiks

Talsu tautas nama 
rekonstrukcijas 

darbu dēļ plānotais 
Žorža Siksnas un 

Čigānzēnu koncerts 
„Nepalaid garām” 
15. novembrī Talsos 

nenotiks! 
Uz šo koncertu 

nopirktās biļetes 
var atgriezt  „Biļešu 

Paradīzes” kasē. 


	1-4_TalsuND_2013_02_09
	5-8_TalsuND_2013_09_02

